



## Rolnictwo i przemysł w planie trzyletnim

### Produkcja towarów powszechnego użytku zapewni podniesienie stopy życiowej mas pracujących

#### Referat generalny posła tow. Jędrzychowskiego na posiedzeniu sejmowej komisji planu gospodarczego

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji planu gospodarczego poseł tow. Jędrzychowski referował projekt ustawy o planie odbudowy gospodarczej.

Pos. Jędrzychowski (PPR), stwierdził na wstępie, że na czoło tych zagadnień, które wywołują największą dyskusję, wysuwa się zagadnienie tempa odbudowy rolnictwa i przemysłu w planie 3-letnim.

Posel Załęski usiłuje podważyć strukturę planu, sugerując że jego twórcy przewidzieli zbyt słabe tempo rozwoju rolnictwa.

#### ROLNICTWO W PLANIE TRZYLETNIM

W odpowiedzi na to pos. Jędrzychowski stwierdza, że plan stawia sobie za zadanie po zwiększeniu ogólnej powierzchni uprawnej w ciągu 3 lat do 25 proc. powierzchni przedwojennej. Najmilsze zadania plan stawia w zakresie uprawy roślin technicznych, w szczególności lnu i konopi oraz olejnych. W ciągu 3 lat produkcja żyta będzie podwojona, produkcja pszenicy, ziemniaków i buraków cukrowych wzrośnie o połowę. Cyfry porównawcze z planem francuskim, czechosłowackim, bułgarskim, wypadają na korzyść naszego tempa odbudowy produkcji roślinnej. Jedyne plan 5-letni radziecki wyprzedza nas pod tym względem. W związku ze wzrostem pogłowia, 3-letni plan odbudowy gospodarczej przewiduje w przeliczeniu na głowę ludności — w mięsie — wzrost półtorakrotny w stosunku do stanu przedwojennego, w jajach wzrost o 20 proc., w mleku o 90 proc., w wełnie 50 proc.

W zakresie produkcji hodowlanej polski plan przewiduje najszybsze tempo rozwoju spośród wszystkich znanych nam planów.

Dokończenie reformy rolnej i dalsze zagospodarowanie Ziemi Zachodnich, odbudowa gospodarstw zniszczonych, import koni i trakto-

rów, rozbudowa przemysłu maszyn i narzędzi rolniczych oraz rozbudowa produkcji nawozów sztucznych łącznie z importem z zagranicy — to najpoważniejsze pozycje wkładu państwa w odbudowę produkcji rolniczej w planie 3-letnim.

#### AKCJA PARCELACYJNA

W latach tego planu przewidziana parcelacja obejmuje 150.000 ha na ziemiach dawnych i 880.000 na Ziemiach Odzyskanych. Akcją osiedleńczą na Ziemiach Odzyskanych objętych będzie 200.000 gospodarstw. Rząd wbrew insynuacjom posła Załęskiego użyje

wszelkich atutów polityki traktatowej, aby uzyskać maksymalny import koni.

Referent podziela ostrą krytykę posła Załęskiego wypowiedzianą pod adresem gospodarki traktatowej, b. ministra Rolnictwa i Reform Rolnych i wyraża nadzieję, że przekazanie agend PPT i MH nowoutworzonemu przedsięwzięciu państwowemu „Techniczna obsługa rolnicza” da pozytywne rezultaty.

#### PRODUKCJA MASZYN ROLNICZYCH I NAWOZÓW SZTUCZNYCH

Przemysłowi maszyn rolniczych plan 3-letni stawia zadanie zwiększenia produkcji o

183,2 proc. w stosunku do okresu przedwojennego.

W zakresie zaopatrzenia wsi w nawozy sztuczne, plan przewiduje zużycie ich w 1946 i 1949 r. w ilości 1.098 tys. ton, wobec 570 tys. ton w roku 1937-38. W ostatnim roku planu będzie potrzebny jedynie pewien import nawozów fosforowych.

Referent przewiduje, że samowystarczalność zbożową osiągniemy po zbiorach 1948 r.

#### PIERWSZENSTWO TOWARÓW POWSZECHNEGO UŻYTKU W PRODUKCJI PRZEMYSŁOWEJ

Jeżeli chodzi o rolę przemysłu w planie 3-letnim to ogólna wartość bruto produkcji przemysłowej państwowej, spółdzielczej i prywatnej ma wzrosnąć z 12,5 miliarda złotych przedwojennych w 1947 roku do 18,8 miliarda w roku 1949. Referent podkreśla, że plan przewiduje najszybsze tempo wzrostu produkcji spółdzielczej. Ustawa o planie odbudowy gospodarczej daje pierwszeństwo w początkowych latach wzrostowi produkcji podstawowych artykułów powszechnego użytku. Produkcja większości tych artykułów wzrośnie więcej niż trzykrotnie w porównaniu ze styczniem 1936 r., są to przede wszystkim: przedziały w włóknach bawełnianych, soda kaustyczna, sztuczny jedwab, skóry twarde, tkaniny bawełniane, papierosy i szereg innych.

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej)

## Po strajku kolejarzy we Francji

### Sytuacja pozostała nadal napięta

PARYŻ, 13. 6. (PAP). Po czwartkowym posiedzeniu biura politycznego partii komunistycznej pod przewodnictwem sekretarza generalnego Thoreza ogłoszono protokół, stwierdzający, że biuro polityczne w trosce o siłowo franka poleca komunistycznej frakcji partii komunistycznej czynną obronę równowagi budżetowej przez wnieście propozycji oszczędnościowych w dziedzinie kredytów wojskowych. Z drugiej strony postanowiono przeciwstawić się wszelkim propozycjom, które mogłyby narazić na szwank prawo strajku.

Jednocześnie donoszą, że grupa radykalna wniosła do Zgromadzenia Narodowego projekt ustawy, zmierzający do określenia warunków, poza którymi wykonywanie prawa strajku byłoby nielegalne. Wniosek ten skierowano do komisji pracy, która postanowiła, że nie ma on charakteru nagłego.

PARYŻ, 13. 6. (PAP). W uzupełnieniu poprzednich wiadomości, podaliśmy szczegóły zakończenia strajku kolejarzy.

Rokowania w gmachu prezydium rady ministrów, poprzedzające ostateczne rozstrzygnięcie konfliktu, trwały 13 godzin. Rząd obradował na pierwszym piętrze, a na parterze znajdowali się delegaci Związku Zawodowego Kolejarzy. Łączność między nimi utrzymywali dwaj sekretarze CGT. Opracowali oni kompromisowy projekt, przewidujący wyasygnowanie przez dyrekcję kolei 10 miliardów franków na pokrycie rewindykacji kolejarzy, którzy żądali 12 miliardów. Minister komunikacji Moch założył stanowcze veto przeciwko przekroczeniu sumy 8 miliardów franków. O godz. 22.45 sekretarze CGT zażądali niezwłocznej audjencji

u Ramadiera, z którym odbyli krótką rozmowę. Po tej rozmowie Ramadier odbył długą naradę z Teilgenem i Mochem, w wyniku której upoważnił dyrekcję kolei do przyjęcia na podstawie dalszych pertraktacji cyfrę zaproponowaną przez CGT. O godz. 4 w nocy projekt protokołu został przyjęty przez komisję związku kolejarzy, a o godz. 4.50 Ramadier, Moch, Teilgen podpisali protokół z sekretarzem związku zawodowego kolejarzy Tournemainem.

## Niepewne losy rządu de Gasperi

### Voium zaufania pod znakiem zapytania

RZYM, 13. 6. (PAP). W rzymskich kołach politycznych utrwała się przekonanie, że rząd de Gasperi'ego prawdopodobnie nie otrzyma wotum zaufania Izby. Jak wiadomo, włoskie partie lewicowe zakomunikowały, że nie będą popierać rządu de Gasperi'ego. Wczoraj zaś republikanie, grupa Saragata, wypowiedziała się za rządem szerokich podstaw, co oznacza, iż głosować będzie przeciwko rządowi de Gasperi'ego.

Organ partii republikańskiej „La Voce Repubblicana” z 12 bm. zastanawia się, czy jest rzeczą pożyteczną, by Włochy przez swą politykę zewnętrzną wyraźnie opowiadały się po stronie anglosaskiej, ignorując, że graniczą ze Słowianami. Dziennik stwierdza, że republikańskie widać się obecnie czynnikiem pośrednim między dwiema krańcowościami i stworzyć rząd, jaki naprawdę potrzebny jest narodowi.

## Obrady Światowej Federacji Związków Zawod. w Pradze

PRAGA, 13. 6. (PAP). Na zjeździe Światowej Federacji Związków Zawodowych zabrał głos delegat Meksyku Toledano, który złożył sprawozdanie z obecnej sytuacji ruchu zawo-

dowego w państwach Ameryki południowej. Sekretarz generalny Światowej Federacji Związków Zawodowych Louis Saillant omówił następnie szereg problemów dotyczących stosunku Światowej Federacji Związków Zawodowych do ONZ. Saillant wysunął projekt, aby Światowa Federacja Związków Zawodowych przedłożyła radzie gospodarczej i społecznej ONZ następujące wnioski do rozpatrzenia:

- 1) Kwestia ujednolicenia polityki,
- 2) usunięcie różnic rasowych wśród ruchu zawodowego,
- 3) podwyższenia stopy życiowej mas pracujących,
- 4) likwidacja bezrobocia,
- 5) kwestia traktowania obcych robotników. — Przedstawiciel holenderskich Związków Zawodowych Bloksiju powiła w swym przemówieniu delegatów indonezyjskich, oświadczając, że w kraju tym stoi w tej chwili pod bronią 100.000 żołnierzy holenderskich przygotowanych do ataku. Dla mas pracujących Holandii jest to niezwykle ciężkie brzemię materialne, bowiem koszt utrzymania tych żołnierzy wynosi dziennie 3 miliony florenów holenderskich.

Z kolei jako zastępca sekretarza generalnego ONZ przemówił minister Stańczyk.

#### Nowy sukces chińskich wojsk komunistycznych

PARYŻ 13. 6. (PAP). — Według doniesień Agencji France Presse z Nankinu, wojska komunistyczne zajęły Antung, wielki ośrodek przemysłowy liczący 150 tys. mieszkańców na granicy mandżursko-koreańskiej.

#### Nota brytyjska do nowego rządu węgierskiego

BUDAPESZT, 13. 6. (PAP). Przedstawiciel polityczny Wielkiej Brytanii w Budapeszcie A. U. Helm wręczył węgierskiemu ministrowi spraw zagranicznych pismo, w którym rząd brytyjski przedstawia swe stanowisko wobec reorganizacji rządu węgierskiego. Helm oświadczył, że rząd brytyjski śledzi rozwój wypadków na Węgrzech z wielkim zainteresowaniem i ma nadzieję, że zasady demokratyczne będą tam zachowane.

#### Proces uczestników spisku przeciwko republice na Węgrzech

BUDAPESZT 13. 6. (PAP). — Przed Trybunałem Narodowym w Budapeszcie rozpoczął się proces przeciwko trzeciej grupie uczestników spisku antyrepublikańskiego na Węgrzech. Na ławie oskarżonych zasiadali były minister odbudowy Nisztét Endre oraz posłowie partii drobnych rolników Tibor, Nattaj, Laszko, Kisz, Chorwat i inni oraz przywódca związku wódcin Szandor Kelekzen. Ogółem do tej grupy należą 44 osoby. Oskarżonym ze zruca się, że począwszy od wiosny roku 1945 do chwili aresztowania w grudniu 1946 r. brali czynny udział w działalności organizacji podziemnej w dążeniu do obalenia istniejącego ustroju państwa i demokratycznej republiki na Węgrzech.

#### Były premier Nagy udał się do swych mocodawców

WASZYNGTON, 13. 6. (PAP) Były poseł węgierski w Waszyngtonie Alader Szegedy Maszak oświadczył, że były premier Ferenc Nagy znalazł się w drodze ze Szwajcarii do Stanów Zjednoczonych. Maszak spodziewa się przybycia Nagy na lotnisku Le Guardia pod Nowym Jorkiem w piątek lub w sobotę.

## 28 posłów bułgarskiej opozycji agrarnej opuszcza parlament

SOFIA, 13. 6. (PAP). — Bułgarskie Zgromadzenie Konstytucyjne uchwaliło ogromną większością głosów wykluczenie 28 posłów opozycyjnej partii agrarnej Petkowa. Do parlamentu wchodzi z ramienia tej partii następnicy na liście kandydaci. Według oficjalnych doniesień, wyborcza komisja kontrolna wzię-

ła pod uwagę okoliczności, że podczas rewizji u aresztowanego przywódcy opozycyjnych agrariuszy Petkowa znaleziono dokument, z którego wynika że wspomniani posłowie rezygnują ze swych mandatów. Zgromadzenie Konstytucyjne doszło więc do wniosku, że posłowie ci zrezygnowali z własnej woli.

## Katastrofa kolejowa pod Tarnowem

### pociągnęła śmierć 11 osób

WARSZAWA, 13. 6. (PAP). Dnia 12 bm. o godzinie 2.45 pod stacją Tarnów pociąg osobowy nr. 413, zdążający z Katowic do Przemysła, najechał na pociąg manewrujący na torach stacyjnych. W wyniku zderzenia 3 wagony pociągu osobowego zostały wykołone, a dwa rozbite stoczyły się z pasażerami ze skarpy na dół. 11 osób poniosło śmierć, 6 jest ciężko ran-

nych, 4 łżej rannych przewieziono do szpitala. Parowóz przetokowy i 4 wagony pociągu manewrującego wykołowały się i zostały uszkodzone. Władze kolejowe i prokuratorskie prowadzą dochodzenia celem ustalenia przyczyny katastrofy ewentualnego pociągnięcia winnych do odpowiedzialności.

# Rolnictwo i przemysł w planie trzyletnim

(dokończenie ze str. pierwszej)

Jeżeli chodzi o produkcję środków wytwórczych, to w całości ma wskaźnik poniżej 300 (gaz ziemny, parowozy, ropa naftowa, wyroby walcowane, stal, gaz świetlny, węgiel kamienny itd.).

Wyjątkowo wysoki poziom wskaźnika osiąga: gaz płynny i gazolina (639) jako podstawa rozwoju innych gałęzi przemysłu, wagony towarowe (1647) i kliniki budowlane (3.822). Porównanie tych wskaźników świadczy, że zasadnicza idea planu t. zn. oddanie pierwszeństwa produkcji przedmiotów masowego użytku została konsekwentnie zrealizowana, co przyczyni się do podniesienia stopy życiowej ludności powyżej poziomu przedwojennego.

## OLA PODNIENIA STOPY ŻYCIOWEJ MAS PRACUJĄCYCH

W porównaniu z planami innych państw, przewidziane tempo rozwoju produkcji przemyślowej jest minimalnym tempem, gwarantującym podniesienie stopy życiowej pracujących warstw ludności powyżej poziomu przedwojennego.

Z poszczególnych gałęzi przemysłu, przemysł węglowy, jako podstawa rozwoju całego planu i funkcjonowania całego przemysłu musi jak najintensywniej rozwijać produkcję. Rok 1949 da produkcję 77,5 milionów ton, czyli 203 proc. w stosunku do 1938 r. w ilości 28,5 miliona ton wyprodukowanych zostanie na Ziemiach Odzyskanych.

Na odcinku paliw płynnych plan przewiduje wzrost wydobycia ropy o 67,1 proc. W stosunku do roku 1946 nie pokryje to w całości zapotrzebowania. Na uwagę zasługuje fakt zapoczątkowania w 1949 r. produkcji benzyny syntetycznej. Ostatnio opublikowane wyniki poszukiwań geologicznych pozwalają mieć nadzieję co do przyszłego wzrostu produkcji paliw płynnych. Produkcja energii elektrycznej już dziś przekracza produkcję Polski przedwojenną. Produkcja ta będzie dalej wzrastać. W dziedzinie wydobycia rud żelaznych osiągnięliśmy w roku 1946 około połowy produkcji przedwojenną. Plan przewiduje podwojenie tego wydobycia w roku 1949, co będzie się równało 97 proc. wydobycia przedwojennego.

W dziedzinie hutniczym żelaznego mamy dysproporcję pomiędzy produkcją surowca żelaznego i stali surowej a produkcją wyrobów walcowanych, będącą rezultatem większego zniszczenia walcowni. W cynku i ołowiu nastąpi osiągnięcie produkcji przedwojenną, natomiast w kadmie i blasze cynkowej nastąpi przekroczenie produkcji przedwojenną o ponad 100 proc. W przemyśle metalowym najsilniejszy wzrost w porównaniu z okresem przedwojennym wykazuje produkcja wagonów towarowych, parowozów i motocykli, dalej obrabiarek do metali i drzewa oraz narzędzi rolniczych. Na uwagę zasługuje stokrotny w stosunku do roku 1946 wzrost produkcji wagonów osobowych, zapoczątkowanie w roku 1947 produkcji tramwajów i traktorów oraz zapoczątkowanie w roku 1948, produkcji samochodów ciężarowych.

W zakresie przemysłu elektrotechnicznego Plan Trzyletni przewiduje dwukrotne zwiększenie produkcji żarówek w porównaniu z okresem przedwojennym oraz ponad dwukrotne zwiększenie produkcji maszyn elektrycznych.

W zakresie przemysłu chemicznego Plan przewiduje wzrost produkcji w stosunku do 1938 r. nawozów fosforowych o 159 proc. i azotowych o 139 proc. oraz sody kaustycznej o 167 proc. i sody amoniakowej o 130 proc.

W dziedzinie przemysłu włókienniczego, w roku 1949 produkcja tkanin bawełnianych ma osiągnąć stan przedwojenny, a tkanin wełnianych — przewyższyć o 50 proc. poziom przedwojenny. Tkaniny włókiennicze stanowią również artykuł eksportowy, wyrównujący koszty importu surowców.

Produkcja przemysłu skórzanego ze względu na brak surowca znajduje się na niskim poziomie w porównaniu z okresem przedwojennym.

W dziedzinie produkcji papieru już w 1947 roku osiągniemy prawie przedwojenny poziom produkcji. Produkcja ta będzie dalej powoli wzrastać.

## PRODUKCJA MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

Państwowy przemysł materiałów budowlanych podzielony jest obecnie pomiędzy resort Ministerstwa Przemysłu i Ministerstwa Odbudowy. Wartość produkcji materiałów budowlanych w zakresie Ministerstwa Przemysłu jest znacznie wyższa, niż w zakresie Ministerstwa Odbudowy. Jednocześnie w planie inwestycyjnym na rok 1947 przewidziano kredyt w wysokości 894 miliony zł. na przemysł materiałów budowlanych Ministerstwa Odbudowy, kredyt większy niż na przemysł Ministerstwa Przemysłu.

Posel Jedrychowski zgłasza pod adresem CUP-u dezzyderat aby szczegółowo zrewidować te pozycje w planach inwestycyjnych na 1948 i 1949 r.

Wyłącznie w zarządzie Min. Przemysłu znajduje się produkcja cementu, klinku budowlanego, wapna, szkła taflowego, porcelany i fajan-

su. Niektóre z tych przemysłów, jak np. porcelany i fajansowy, mają charakter eksportowy.

Podobnie jak przemysł materiałów budowlanych również i przemysł drzewny podzielony jest pomiędzy Ministerstwo Przemysłu i Handlu oraz Ministerstwo Leśnictwa. Występujące tutaj dysproporcje nakładów inwestycyjnych wymaga zbadania ich racjonalności i produktywności.

Referent analizuje dalej cyfry dla przemysłu poligraficznego i filmowego. Na rok 1949 przewiduje się produkcję 16 filmów długometrażowych, 240 krótkometrażowych i oświatowych, 15 filmów kukielkowych i rysunkowych, 160 egzemplarzy kroniki filmowej i wydań specjalnych.

## ROZWOJ PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO

W dziedzinie przemysłu spożywczego rosła produkcja cukru przynosi wzrost spożycia krajowego z 12 kg. na głowę w r. 1938 i 1947 do 22 kg. — w r. 1949, poza tym osiągnięto nadwyżkę na eksport w wysokości 100 tys. ton rocznie.

Zasługuje też na uwagę prawie 4-krotny wzrost produkcji konserw mięsnych i rybnych w r. 1949 w porównaniu do r. 1947. Wzrosła produkcja margaryny, przetworów ziemniaczanych, oleju surowego, piwa.

W związku z szybkim tempem rozwoju rybactwa i periodycznymi kryzysami zbytu ryby, młwca stawia pod adresem CUP-u jako dezyderat sprawę zbadania, czy tempo odbudowy przetwórczego przemysłu rybnego, przewidziane w planie, nie jest zbyt słabe.

W produkcji monopolowej w 1949 r. produkcja soli ma osiągnąć 85 proc. poziomu przedwojennego co pozwoli osiągnąć nadwyżkę na niewielki eksport.

Dalszy ciąg referatu i dyskusji podamy w numerze jutrzejszym.

## Wyjazd delegacji organizacji żywienia i rolnictwa do Polski

NOWY JORK, 13. 6. (PAP). Jak już donosiliśmy w dniu 3 lipca 10-cio osobowa komisja ekonomiczno-techniczna światowej federacji żywnościowo-rolniczej FAO rozpocznie dwumiesięczny objazd Polski w celu zapoznania się z głównymi rolniczymi potrzebami kraju. Misja udaje się do Polski na zaproszenie ambasadora Polski w Waszyngtonie, skierowane do FAO w lutym bieżącego roku i składające się będzie z przedstawicieli USA, Kanady, Danii, Holandii i Wielkiej Brytanii. Na czele misji stanie Noble Clark dyrektor stacji doświadczalnej uniwersytetu Wisconsin w USA. Misja zajmie się przede wszystkim zbadaniem możliwości ulepszenia produkcji rolniczej w Polsce i lepszego jej dostosowania do potrzeb rynku wewnętrznego i zagranicznego oraz sprawą poprawy sytuacji żywnościowej w Polsce.

## Rewelacje dziennika brukselskiego o niedoszłym zamachu na Bevina

BRUKSELA, 13. 6. (PAP). Dziennik „Het Laatste Nieuws” zamieszcza rewelację na temat rzekomych planów zamordowania brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina w wagonie kolejowym, którym minister miał wracać do Anglii po zakończeniu konferencji moskiewskiej w kwietniu r. b. Dziennik twierdzi, że zamachu miało dokonać na terytorium belgijskim podczas ostatniego etapu podróży Bevina na kontynencie. Jak wiadomo, Bevin nie wracał koleją przez Belgię, lecz udał się samolotem z Niemiec wprost do Londynu. Dziennik utrzymuje, że wykonawcami planu mieli być członkowie żydowskiej grupy terrorystycznej Sterna.

## Ruiny Warszawy nawołują do walki z ostatkami faszyzmu

BELGRAD, 13. 6. (PAP). Dziennik belgradzki „Politika” zamieścił artykuł sekretarza generalnego komitetu ogólnosłowiańskiego otk Mozałowa o zbliżającym się zebraniu tego komitetu w Warszawie. Artykuł kończy się słowami: „Ruiny Warszawy, miliony męczenników i ofiar faszyzmu nawołują do czujności i zdecydowania w walce z ostatkami faszyzmu”.

## Anglia i USA nie wykonały ONZ w sprawie Franco

Moskiewska „Prawda” o sprawach hiszpańskich

MOSKWA, 13. 6. (PAP). Dzisiejsza „Prawda” w artykule, omawiającym kwestię hiszpańską, podkreśla że kraje anglosaskie nie wykonały w całej pełni zaleceń Generalnego Zgromadzenia ONZ, aby państwa, będące członkami ONZ, odwołały swych ambasadorów i posłów z Hiszpanii gen. Franco.

Stwierdzając, że minęło 6 miesięcy od wydania tego zalecenia, „Prawda” pisze: „Wielka Brytania, a przede wszystkim Stany Zjednoczone wykorzystwały ten okres czasu na konsolidację stosunków gospodarczych z Hiszpanią frankistowską. Eksport brytyjski do Hiszpanii wyniósł w roku 1946 prawie 6 milionów ton, przekraczając trzykrotnie eksport z roku 1938. Eksport Hiszpanii do Wielkiej Brytanii w tym samym okresie wyrażał się kwotą 18 milionów ton. W ten sposób czynny bilans handlowy na korzyść Franco przekroczył 12 milionów ton.

W końcu marca 1947 r. — pisze „Prawda” — rząd Franco i rząd brytyjski podpisali umowę monetarną, oczywiście z korzyścią dla Franco. Dziennik stwierdza dalej, że ostatnio emfatsze hiszpańscy prowadzili w Waszyngtonie rokowania w sprawie pożyczki w wysokości 200 milionów dolarów. Zdaniem „Prawdy”, zwiększone zaintereso-

wanie Stanów Zjednoczonych sprawami hiszpańskimi przypisać należy „geograficznemu znaczeniu Hiszpanii w świetle nowej polityki amerykańskiej wobec Grecji i Turcji”.

## Przemówienie prezydenta Trumana w Kanadzie

WASZYNGTON, 13. 6. (PAP). Z Ottawy donoszą, że prezydent Truman wygłosił przemówienie w Montbello w Stanie Quebec, w którym oświadczył, że jednym dyńiem Stanów Zjednoczonych jest pokój, pokój ze wszystkimi narodami na świecie.

„Pragnę położyć specjalny nacisk na słowo „ka’dy” — powiedział prezydent Truman. Prezydent Truman wygłosił swe przemówienie

na konferencji prasowej urządzonej pod gołym niebem na terenach golfowych jednego z klubów miejscowych, w trzecim i ostatnim dniu swego pobytu w Kanadzie. Premier kanadyjski Mackenzie King był podczas wygłaszania tego przemówienia i oświadczył dziennikarzom, że całkowicie solidaryzuje się z oświadczeniem prezydenta Stanów Zjednoczonych.

## Egipt grozi Anglii odwołaniem się do ONZ

Wywiad korespondenta „New Statesman” z premierem egipskim

LONDYN 13. 6. (PAP). Tygodnik brytyjski „New Statesman and Nation” zamieścił wywiad pisarza brytyjskiego George Blainkin z premierem egipskim Nokrashi Paszą. W wywiadzie tym Nokrashi Pasza obszernie omówił pretensje egipskie wobec Wielkiej Brytanii, podkreślając, że problemy Egiptu sprowadzają się do zagadnień suwerenności, bezpieczeństwa i reform gospodarczych. Wojska brytyjskie — oświadczył Nokrashi Pasza — muszą opuścić Egipt. Ewakuacja ich nie może być uzależniona. Jak tego pragnie Wielka Brytania, od sprawy zawarcia traktatu, Egipt gotów byłby zaw-

rzyć z Wielką Brytanią traktat o wzajemnej pomocy, choć w innym duchu niż dotychczasowy pod warunkiem uprzedniej ewakuacji wojsk brytyjskich. Jeśli stanowisko Egiptu w tej sprawie nie zostanie zaakceptowane przez Anglię — oświadczył Nokrashi Pasza — rząd egipski będzie zmuszony odwołać się do ONZ.

## Sesja polsko-radzieckiej Komisji Mieszanej dla spraw reparacji

WARSZAWA 13. 6. (PAP). W okresie między 3 a 10 czerwca br. odbyła się w Warszawie 5 sesja polsko-radzieckiej komisji mieszanej do spraw reparacji na której rozpatrywano bieżące sprawy, związane z realizacją reparacji dla Polski.

Sesja przeprowadzona w atmosferze przyjaznej doprowadziła do rozwiązania szeregu spraw o znaczeniu praktycznym.

## Zaprzeczenie pogłosek o rokowaniach między ZSRR a Hiszpanią

MOSKWA 13. 6. (PAP). — Prasa radziecka kategorycznie zaprzecza pogłoskom o rzekomych rokowaniach handlowych między ZSRR i Hiszpanią, podkreślając, że rozmaite tego rodzaju pogłoski rozpowszechniane są już od dłuższego czasu. Tym razem autorem plotek o sprzedaży Hiszpanii frankistowskiej nawozów sztucznych przez ZSRR jest korespondent madrycki „New York Times” Brewer. Insynuacje Brewera nie zasługiwałyby zdaniem prasy radzieckiej na uwagę, gdyby nie były podkrywane chęcią zdezorientowania opinii publicznej. Jak wynika z prasy angielskiej w Ameryce rośnie zainteresowanie sprawami hiszpańskimi. Były frankistowski minister spraw zagranicznych Lecherich wyjeżdża do Ameryki dla pertraktacji w sprawie 200 milionów pożyczki dla Hiszpanii.

Zdaniem prasy radzieckiej brednie Brewera i towarzyszy o radziecko-hiszpańskich rokowaniach handlowych potrzebne są kapitalistom amerykańskim dla wprowadzenia w błąd światowej opinii publicznej.

## Obrady Międzynarodowej Konferencji Walki o Prawa Człowieka

LONDYN 13. 6. (PAP). 13 bm. odbyło się w Londynie w Carlton Hall pierwsze posiedzenie Międzynarodowej Konferencji walki o prawa człowieka z udziałem przedstawicieli 15 narodów. Obrady zajął skarbnik Rady londyńskich Związków Zawodowych Levitt, witając zebranych i wzywając ich do walki z faszyzmem. Mówca zaznaczył, że zwycięstwo w ostatniej wojnie nie jest całkowite, gdyż faszyzm, który jest wrogiem praw i wolności człowieka, nie został ostatecznie starty z powierzchni ziemi. Konferencja, zwołana przez Radę Narodową dla praw obywatelskich otrzymała zlecenie od ONZ przeprowadzenia prac w sprawie zagwarantowania praw człowieka.

W konferencji biorą udział delegaci Australii, Kanady, Belgii, Chin, Czechosłowacji, Francji, Hiszpanii republikańskiej, Grecji, Indii, Holan-

dii, Ameryki Łacińskiej, Polski, Afryki Południowej, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii.

## Motorówki o napędzie odrzutowym

Cambell próbuje pobić własny rekord

LONDYN, 13. 6. (PAP). W miejscowości Coniston Water w Południowej Anglii spuszczone zostały na wodę pierwsza motorówka o napędzie odrzutowym „Niebieski ptak Nr. 2”. Jak tylko pozwolą na to warunki atmosferyczne, znany rekordzista 62-letni Malcolm Cambell zamierza wystartować na tej łodzi z zamiarem pobicia swego własnego rekordu na motorówce wynoszącego 227 km na godzinę. „Niebieski

ptak Nr. 2” posiada dwa motory o napędzie odrzutowym tego samego typu, co na samolotach bojowych typu „Vampire”.

Cambell spodziewa się, że uda mu się osiągnąć szybkość 240 km na godzinę. Cambell jest również słynnym automobilistą i pierwszy osiągnął szybkość 480 km na godzinę na samochodzie.

Włodzimierz Sokorski

sekretarz Komisji Centralnej Związków Zawodowych

## Przez ożywienie pracy Rad Zakładowych i zacieśnienie współpracy z partiami robotniczymi do wzmocnienia jedności klasy robotniczej

Stwierdziłmy w poprzednim artykule: Ma my niepożądane zjawiska w naszych Radach Zakładowych. Mamy do czynienia z niebezpieczeństwem oderwania się od mas, zbiorowizowania się niektórych Rad Zakładowych. Staje teraz przed nami pytanie:

Jakie są przyczyny tego stanu rzeczy i jak zapobiec temu na przyszłość?

Odpowiedzialność za wypaczenie roli i funkcji niektórych rad zakładowych, a zwłaszcza za nie dopilnowanie, by wszystkie Rady Zakładowe stały się rzeczywistymi organami kontroli, obrony świata pracy oraz niezależnej inicjatywy społecznej, spada w znacznym stopniu na wyższe instancje związków zawodowych, od oddziałów do zarządów głównych i KCZZ włącznie. Nie zwalnia to zresztą bynajmniej od odpowiedzialności organów państwowych, nie zawsze rozumiejących właściwą rolę rad zakładowych.

Rady zakładowe były przez ruch zawodowy często puszczane na samopas. Doraźne konferencje radców, czy nawet zjazdy, szkolenie ich na kursach związkowych nie mogły zastąpić stałego, codziennego wypracowania nowych metod pracy.

Rady zakładowe nie bardzo wiedziały co mają robić, nie zawsze uświadamiały sobie istotny charakter obrony interesów robotniczych. Nie rozumiały, że interes w tych można i należy bronić nie koniecznie na drodze wysuwania postulatów, pozbowionych podstaw gospodarczych, że o wiele skuteczniejszą, bardziej odpowiednią dla naszych dzisiejszych warunków jest droga przestrzegania umów zbiorowych i dostosowywania ich do warunków lokalnych i praw nabytych, drogą właściwej organizacji pracy, regulowania postojów, przestrzegania higieny i bezpieczeństwa pracy, organizacji ośrodków działkowych, żłobków, stania na straży właściwego obliczenia zarobków i sygnalizowania wyższym organom związkowym lokalnych trudności i nadużyć, wywołujących ferment i niezadowolenie.

Problem rad zakładowych ich pracy, zadań i metod mimo wyraźnych objawów kryzysu nie stał się do ostatnich dni przedmiotem obrad Zarządów Głównych, OKZZ, a nawet KCZZ. Dotąd jeszcze wydziały ekonomiczne Zarządów Głównych nie posiadają rozbudowanych referatów rad zakładowych, dotąd jeszcze do oddziałów nie przeniknęła świadomość, że rady zakładowe są ich bezpośrednimi ogniwami na fabryce.

### GŁÓWNA UWAGA NA RADY ZAKŁADOWE

KCZZ zdając sobie sprawę z konieczności przeformu w tej dziedzinie rozprojektowała szereg aktów ustawodawczych, regulujących życie rad zakładowych. Ukazał się nowy dekret, regulamin wyborczy, regulamin wewnętrzny funkcjonowania rad zakładowych, wydany został specjalny zeszyt „Robotniczego Przeglądu Gospodarczego” poświęcony radom zakładowym — wydaje się podręcznik dla radców zakładowych, wprowadza się odpowiednią rubrykę do „Związkowca”.

Dopóki jednak cała praca związkowa nie zostanie przedstawiona pod kątem pracy rad zakładowych, dopóki właściwe funkcjonowanie rad zakładowych nie stanie się sprawdzianem pracy każdego związku, dopóki rady zakładowe nie staną się w pełnym tego słowa znaczeniu wykonawczym organem ruchu zawodowego na szczeblu fabryki — nasze akty ustawodawcze zawisną w próżni, a kampania wyborcza przez prostą zmianę garnituru ludzkiego nie da praktycznego rezultatu.

Zasadą codziennej pracy Oddziałów Związków w winno stać się systematyczne obsługiwanie posiedzeń poszczególnych rad zakładowych przez członków Zarządów. Na posiedzeniach zarządu oddziału i OKZZ, a nawet w specjalnych wypadkach Zarządów Głównych i KCZZ powinny stawać sprawozdania rad zakładowych.

Prasa związkowa musi systematycznie w sposób szczegółowy omawiać nie tylko ogólną problematykę rad zakładowych, ale konkretną pracę poszczególnych rad zakładowych z jących w dążeniu do jedności klasy robotniczej

## Wrocław produkuje szczepionkę BCG

Po 6-tygodniowych przygotowaniach wrocławska filia Państwowego Zakładu Higieny przystąpiła do produkcji szczepionki przeciwgruźliczej BCG dla niemowląt.

Grupa uczonych wrocławskich z prof. dr. Hirszfelda i prof. Skibińskiego na czele prowadzi prace przygotowawcze dla rozpoczęcia również produkcji szczepionki BCG do szczepień metodą skrajniczkowej, co umożliwi uodpornienie także stałych dzieci przeciw gruźlicy.

wyciągnięciem wszystkich konsekwencji i wniosków.

Musimy bezwzględnie przestrzegać zasady, że działacze związkowi nie mogą zajmować kierowniczego stanowiska w aparacie państwowym, bez równoczesnego zrzeczenia się mandatu we władzach związkowych. W żadnym wypadku członek Dyrekcji nie może być członkiem czy przewodniczącym oddziału czy rady zakładowej. Tej zasady przestrzegać musimy wszędzie — aż do najwyższych instancji związkowych włącznie.

Jednocześnie cały wysiłek szkoleniowy związków zawodowych winien być skierowany na szkolenie radców zakładowych, cały ciężar pracy kulturalno-oświatowej i sportowej na pracę świetlic fabrycznych.

Ani na chwilę nie wolno nam tracić z pola widzenia zasadniczego ognia związków zawodowych — rad zakładowych.

### NIEZALEŻNOŚĆ ORGANIZACYJNA ALE JEDNOŚĆ IDEOLOGICZNA

Przez wzmocnienie tej właśnie pracy rad zakładowych umocnimy również jedność naszych szeregów, jedność polskiego ruchu zawodowego.

Ruch zawodowy, zgodnie z wielokrotnie formułowaną definicją, jest ruchem jednolitym, bezpartyjnym, choć nie apolitycznym, a więc tym samym ruchem niezależnym. Winien on ogarniać wszystkich robotników i pracowników umysłowych — bez względu na ich przekonania polityczne, posiadając swoje własne, demokratyczne, wybieralne władze związkowe. Jednocześnie jednak, jako powszechna organizacja świata pracy, ruch zawodowy posiada klasowe oblicze polityczne wobec podstawowych zagadnień natury politycznej, dotyczących całego świata pracy.

To stanowi punkt wyjścia dla naszego stanowiska, że mimo organizacyjnej niezależności ruchu zawodowego od partii politycznych a więc naszego prawa do niezależnego przyjmowania uchwał przez nasze demokratycznie wybrane instancje związkowe, uznajemy w pełni dominujący wpływ ideologiczny partii robotniczych w ruchu zawodowym, pod warunkiem jednak poszanowania naszych uchwał i decyzji powziętych przez legalnie wybrane władze związkowe.

Nigdy nie zapomniemy, że partie robotnicze są najdoskonalszym wyrazem woli mas pracu-

ją i że ruch zawodowy dojrzewa i dojrzewa pod ideologicznym wpływem tych właśnie partii. Nie mówiąc już o tym, że nie wolno nam pomijać faktu, że ruch zawodowy, ogarniając inteligencję i nieświadomą część klasy robotniczej, znajduje się pod silnym naciskiem drobno-mieszczaństwa i to nie tylko w postaci bezpośredniej lecz i pośredniej.

W tych warunkach wszelkie osłabienie więzi ruchu zawodowego z partiami robotniczymi, wszelka niezależność od tych partii robotniczych, rozumiana jako niezależność ideologiczna, a nie organizacyjna, musi w prostej linii prowadzić do przekształcenia się ruchu zawodowego w odskocznik dla antyjednolitofrontowego działania grup społecznie nam wrogich. Zwalniamy, że jak to już powiedziałem wyżej, nie wolno zamykać oczu, na to, że ruch zawodowy jest dopiero w trakcie dojrzewania ideologicznego.

Poszczególne ogniewa ruchu zawodowego bywają niekiedy wykorzystywane jako odskocznia do generalnego ataku na nasz aparat go spodarczy, wtedy gdy słusnym jest stosowanie metody rzeczowej krytyki w stosunku do poszczególnych ogniw tego aparatu często istotnie zaśmieconych przez elementy wrogie. Nieodroczność poszczególnych ogniw ruchu zawodowego, czy też z drugiej strony niedojrzałość poszczególnych ogniw państwowego aparatu gospodarczego nie może nam zamykać oczu na wzajemny stosunek ruchu zawodowego i państwowego aparatu gospodarczego, stanowiących w epoce demokracji ludowej, dwa podstawowe filary demokracji, koordynowane w swej pracy przez partie robotnicze.

Musimy zdawać sobie z tego sprawę, że zachowanie dominującej roli partii robotniczych w ruchu zawodowym w warunkach ich dążenia do jedności i przy współpracy z innymi odłamami demokratycznymi, to zachowanie jedności związków zawodowych, to zachowanie ich bezpartyjnego i niezależnego charakteru.

Mimo zmienionych warunków ustrojowych, ruch zawodowy był i pozostanie organizacją walki o dobrobyt materialny świata pracy, a tym samym był i pozostanie olbrzymią kuźnią jedności organizacyjnej i politycznej świata pracy. Jeden musi być ruch zawodowy, tak jak jedno są interesy klasy robotniczej, tak jak solidarna jest jej walka o lepsze jutro, o szczęście, o sprawiedliwość, o socjalizm.

W. Sokorski

## Apel Izby Przemysłowo-Handlowej w Gdyni do przemysłowców i kupców

Wkraczamy w okres zapowiadanej przez Rząd walki o uzdrowienie stosunków panujących w handlu.

Jak stwierdził minister Przemysłu i Handlu, jedną z przyczyn ogólnego wzrostu cen jest obecność „w mieście drapieżnego i często szkodliwego kapitału spekulacyjnego”. Kapitał ten występuje obok zorganizowanego, pracującego na zdrowych zasadach prywatnego przemysłu i handlu, przetrzymując na niego szkodliwe skutki swej działalności. Nadszedł zatem moment, w którym należy zwalczyć w sposób zdecydowany elementy spekulacyjne. Należy jasno określić pozycję sektora prywatnego, jako czynnika konstruktywnego i twórczego w odbudowie naszego życia gospodarczego. Wymaga tego dobrze zrozumiany interes własny oraz obowiązek obywatelski. Współdziałanie samorządu gospodarczego przemysłowo-handlowego z dyspozycjami Rządu pozwoli na szybkie i sprawne zbudowanie całego aparatu handlowego, który, jak oświadczył minister H. Mine, „mogłoby państwowo towary po państwowej cenie sprzedawać robotnikom i inteligentowi”.

Wzywamy przeto cały prywatny przemysł i handel oraz zrzeszenia kupieckie i przemys-

## Krajowe leki

przeciw anginie pectoris i nowotworom będą produkowane w Krakowie

W laboratorium chemiczno-farmaceutycznym przy fabryce dr. Wandera dokonano syntezy szóstozotanu mannitu — cennego leku, stosowanego z dużym powodzeniem przy skurczu naczyń krwionośnych (angina pectoris) i nadeisnieniu tętniczym.

W tym samym laboratorium otrzymano ostatnio wartościowy preparat tzw. nitrogen mustard, leczący niektóre schorzenia nowotworowe.

W najbliższym czasie obydwie leki ukażą się na rynku.

stów do współpracy oraz do podporządkowania się zarządzeniom Rządu, aby w ten sposób czynnymi zadokumentować swój wkład. Jednocześnie wyrażamy przekonanie, że przedstawiciele zorganizowanego prywatnego przemysłu i handlu w rozumieniu narkazu chwili w sposób zorganizowany ustosunkują się do poczynań Rządu i nie dadzą najmniejszych podstaw do jakichkolwiek zarzutów.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Gdyni

## Zmiany w handlu hurtowym artykułami włókienniczymi

Sieć hurtowni państwowych w całym kraju umożliwi lepszą kontrolę rynku

Zarządzeniem ministra Przemysłu i Handlu z dnia 9 maja br. dział handlu hurtowego artykułami włókienniczymi Państwowej Centrali Handlowej został przekazany Centrali Tekstylnej.

W wykonaniu tego zarządzenia Centrala Tekstylna przejmie do dnia 30 czerwca rb. wszystkie składnice i magazyny artykułów włókienniczych na terenie całego kraju, prowadzone dotychczas przez PCH.

Następnym etapem będzie stworzenie rejonowych hurtowni, które gęstą siecią pokryją cały kraj.

Hurtownie Centrali Tekstylnej obsługiwać będą cały handel detaliczny państwowy i prywatny. Obsługę spółdzielczości prowadzić będzie nadal Społem.

Rozbudowa sieci placówek Centrali Tekstylnej w znacznym stopniu przyspieszy obieg towaru, przyczyni się do uporządkowania rynku włókienniczego, pozwoli na poczynienie znacznych oszczędności administracyjnych i na transporcie oraz przez bliski kontakt z odbiorcami wpłynie na dokładną obserwację potrzeb rynku i da materiał do prawidłowego planowania produkcji.

Właściwy dobór uczeiowych odbiorców — detaliści dokonany w ścisłym porozumieniu z miejscową organizacją kupiecką daje gwarancję

## Chleba nie zabraknie

Przygotować się do nowych zbiorów

W udzielonym ostatnio wywiadzie minister aprowizacji Lechowicz stwierdził, że chleba do nowych zbiorów wystarczy. Podkreślił przy tym, że zaopatrywanie ludności pracującej w chleb uzależnione jest w znacznym stopniu od regularnego i sprawnego funkcjonowania systemu zaopatrzenia reglamentowanego, który w naszych warunkach spełnia rolę racjonalnie pomyślanego systemu interwencyjnego. W wypadku, gdy z jakichkolwiek przyczyn następuje ograniczenie czy też opóźnienie w rozdawnictwie chleba kartkowego, następuje natychmiast zwyczajka cen wolnorynkowych na chleb. — Innymi słowy chleb kartkowy jest w znacznym stopniu regulatorem cen chleba wolnorynkowego. Rozdawnictwo chleba kartkowego chroni ludność pracującą przed zakusami paskarzy na kieszenie robotników i pracowników.

Wszelkiego rodzaju niedokładności w rozdawnictwie chleba kartkowego następują przeważnie na skutek wadliwego funkcjonowania spółdzielni dotowych i placówek skupu zboża. Nawet w okresie tegorocznego przedwzrostu, gdy ceny na chleb na skutek machinacji, spekulantów zaczęły gwałtownie skakać — okazało się, że zboże na wsi jest. Gdy z tego powodu opinia publiczna podjęła zdecydowaną kontratakę okazało się, że spółdzielnie „Społem”, a właściwie wydział zbożowo-młynarski „Społem” zdołał na przestrzeni ostatnich dwóch i pół tygodni zakupić na wsi 10 tys. ton zboża. Nacisk opinii publicznej spowodował więc, że aparat spółdzielczy „Społem” przystąpił do akcji skupu zboża — niestety — w okresie najmniej ku temu odpowiednim. Gdyby „Społem” skup zboża przeprowadził we właściwym czasie nie mielibyśmy tego zjawiska jakie ostatnio umożliwiło elementom spekulacyjnym ponowny atak na kieszenie konsumentów chleba. Jednocześnie okazało się, że „Społem” magazynuje zboże w sposób niewłaściwy. W magazynach i młynach „Społem” znajduje się w chwili obecnej 44 tys. ton zboża, które według raportu „Społem” nie powinno znajdować się tam, gdzie go wykryła kontrola państwowa, bądź też w znacznie zmniejszonej ilości.

Te dwa przykłady dowodzą, że o chlebie trzeba myśleć zczasu. Nasza partia stoi i stała na stanowisku, że spółdzielczy aparat do tego musi zajmując się racjonalną wymianą towarową między wsią a miastem, przede wszystkim być nastawiony na skup zboża i ziemiopłodów.

Za kilka tygodni rozpoczyna się żniwa, a w niedługim czasie młyn rozpoczyna przemiał nowego zboża. Już dziś aparat spółdzielczy i państwowy aparat skupu zboża musi przygotować się do tej akcji. Należy usprawnić działalność spółdzielni dotowych, roztoczyć opiekę nad gminnymi spółdzielniami chłopskimi dostarczając im kredytów na skup zboża. Należy również usprawnić magazynowanie zboża.

Wydane w tym celu zarządzenie Ministerstwa Apropowizacji o powołaniu do życia społecznych Komisji Kwalifikacyjnych, których zadaniem będzie kontrolowanie magazynów państwowych, powinno objąć również odcinek spółdzielczy. Rozszerzenie działalności Funduszu Apropowizacyjnego, który uzyskał uprawnienie do bezpośredniego dokonywania zakupów zboża tam, gdzie nie sięga sieć spółdzielcza, musi być powiązane z usprawnieniem działalności tejże sieci spółdzielczej. Gdy zczasu pomyślimy o chlebie na rok przyszły — chleba napewno na przedwzrostu w r. 1948 nie zabraknie. Nie powtórzą się również zjawiska, jakie ostatnio zaniepokoiły ludność pracującą, a ucieszyły paskarzy. (ch)

cję, że tekstylii nie trafią do rąk spekulantów i sprzedawane będą po cenach obowiązujących.

Należy z całym naciskiem podkreślić, że reorganizacja handlu hurtowego materiałami włókienniczymi nie ma na celu eliminacji handlu prywatnego. Ma natomiast umożliwić sprawniejszą kontrolę tego handlu i usunąć z rynku jednostki nieuczciwe.

Kupcy, którzy nie będą przestrzegali obowiązujących cen, lub w inny sposób przejawiać działalność spekulacyjną, zostaną natychmiast skreśleni z listy uprawnionych do zakupu w Centrali Tekstylnej.

Dla wykonania zadań wynikających z reorganizacji handlu hurtowego został w Centrali Tekstylnej utworzony Wydział Handlu Hurtowego.

## 12 statków z żywnością płynie do Polski

W ramach dostaw UNRRA wpłynęły do portów polskich w pierwszej dekadzie czerwca 3 statki z ładunkiem 8,881 ton pszenicy, 61 ton tuszczów, 45 ton makaronu, 2,214 ton mięsa i 554 ton ryb. Na 12 dalszych statków płynie m. in. 26,251 ton mięsa, 138 ton ryb, 2,314 ton mleka i 100 tys. beczek oleju oraz wiele innych artykułów żywnościowych.

# Rola Bydgoszczy w rozwoju Wielkiego Pomorza

## Otwarcie konferencji naukowo-gospodarczej o rozwoju węzła bydgoskiego

Wczoraj w sali Resursy Obywatelskiej w Bydgoszczy rozpoczęły się dwudniowe obrady naukowo-gospodarcze związane z zagadnieniem węzła bydgoskiego i jego rolę w stosunku do potrzeb i możliwości rozwojowych Wielkiego Pomorza. Inicjatorem tego zjazdu jest Instytut Bałtycki w Bydgoszczy, którym kieruje dyrektor dr. Borowik. Poprzednia konferencja dotyczyła — jak wiadomo — specjalizacji naszych trzech wielkich portów morskich, tj. Gdańska, Gdyni i Szczecina. Chodziło wówczas o ustalenie kierunku i zasad rozwoju tych portów na najbliższy okres czasu.

Na zjazd przybyli naukowcy i fachowcy z terenu całej Polski, a przede wszystkim z Pomorza oraz przedstawiciele władz państwowych i interesowanych miejscowych urzędów. — Wśród przybyłych gości zauważymy m. in.: dyr. Askenazego z Warszawy, prof. Borowski z Poznania, dr. Gorkową Wandę z Sopot, prezydenta m. Olsztyna ob. Pałuckiego, głównego komisarza żegluga w Mln. Komunikacji ob. Matyszewskiego, prof. Dylka z Łodzi, prof. Galona z Torunia, prof. Kasprowieza z Wrszeczca, prof. Olszewicza z Wrocławia i in.

Zjazd otworzył dyrektor Instytutu Bałtyckiego dr. Borowik, prosząc do prezydium wiceministra komunikacji Olewińskiego, wicewodę pomorskiego Jakubowicza, prezydenta miasta Twardzickiego, dyr. Sobańskiego, dyr. Korneckiego z Mln. Komunikacji, dyr. Więckowskiego i prof. Marię Kilewską-Zalewską. Przewodnictwo objął naczelny dyrektor planowania nadziemnego z Warszawy mgr. Zaremba. Witając licznie przybyłych na zjazd, dyr. Borowik stwierdził, iż okręg bydgoski nie doznał jeszcze wyczerpującego opracowania jego zagadnień gospodarczych i komunikacyjnych. Dotychczas ukazały się właściwie dwie tylko publikacje, poświęcone zagadnieniom Wielkiego Pomorza i Bydgoszczy. Jedną z nich to praca prof. M. Kiełzewskiej „O podstawy geograficzne Polski” oraz prof. Labudy „O wielkim Pomorzu”. Obie publikacje nie uwzględniają jednak zjawisk gospodarczych i komunikacyjnych okręgu bydgoskiego. Dyr. Borowik wyraził przekonanie, że materiały, jakie da dzisiejsza konferencja, wypełnią — po ich

opublikowaniu — istniejącą lukę. Sprawa ta nabiera o tyle szczególnego znaczenia, że powstają obecnie w Polsce koncepcje planowe, w których rolę węzła bydgoskiego powinna być należycie uwzględniona.

Obrady rozpoczęły się o godz. 9 rano. Prof. dr. Górski wygłosił referat pt. „Ewolucja gospodarczej roli Bydgoszczy w wieku 20-ym”, prof. dr. Rajmund Galon mówił o położeniu Bydgoszczy w układzie geograficznym nowej Polski, zaś mgr. Józef Niroda — o roli Bydgoszczy w układzie przestrzennym miast Pomorza.

Po przerwie obiadowej prof. Tadeusz Ociołowski wygłosił referat pt. „Rola Bydgoszczy jako pomocniczego portu żegluga śródlądowej w stosunku do Gdańska i Szczecina”, a prof. dr. Wacław Borowski mówił o znaczeniu bydgoskiej drogi wodnej dla transportu ładunków masowych.

## PPR i PPS w Toruniu we wspólnej walce ze spekulacją

W tych dniach odbyła się w Toruniu konferencja prelegentów obu robotniczych partii w celu opracowania wspólnego planu dla uświadomienia jaknajszerszych warstw świata pracy o konieczności wzięcia udziału w akcji przeciwko drożyznie i spekulacji.

Tow. Kukielski omówił wspólne działanie obu bratnich partii w walce ze szkodnictwem gospodarczym, wytwarzanym przez wroga demokracji elementy. Tylko wtedy, mówił prelegent, kiedy do walki wciągniemy całą klasę robotniczą — zdołamy utrzymać równowagę gospodarczą, obniżamy ceny na artykuły pierwszej potrzeby i poprawimy stopę życiową robotnika.

Obie bratnie partie będą wysłać swych prelegentów na poszczególne zakłady pracy, celem odbycia z robotnikami konferencji, na temat aktualnych zagadnień walki z drożyzną.

Po referacie tow. Kukielskiego wywiązała się ożywiona dyskusja, w której wyniku o-

Następnie rozwinęła się dyskusja. Dyr. S. Lier z Bydgoszczy poruszył zagadnienie Bydgoszczy jako węzła kolejowego, drogowego i wodnego. Inż. Kasper Strzałkowski naświetlił za gadnienie Bydgoszczy jako ośrodka obrotów płodami rolnymi, a inż. Alfons Licznarski mówił o potencjale przemysłowym Bydgoszczy.

Dalszy ciąg obrad odbędzie się w sobotę. Na porządku dziennym referat dr. Alfreda Wielopolskiego o gospodarce i komunikacyjnej roli Pomorza w odniesieniu do potrzeb i możliwości Wielkiego Pomorza. Następnie odbędzie się dyskusja i uchwalenie odpowiednich wniosków.

W godzinach popołudniowych nasi goście zwrócili uwagę na znaczenie portu bydgoskiego i zakład wodny w Czersku, następnie samochodami udadzą się na tereny projektowanego wielkiego portu bydgoskiego i urządzeń komunikacyjnych już istniejących i projektowanych.

pracowano szczegółowy plan pracy prelegentów. Konferencja zakończono wnioskiem jedno głośnie przyjętym o zwołaniu wiecu świata pracy w Toruniu, celem zmanifestowania jego stanowiska w walce ze spekulacją. (S)

## Faktom nie da się zaprzeczyć

### Jeszcze o maśle mleczarskim w Chełmży

Przed 10 dniami zamieściliśmy artykuł pt. „Dlaczego masło mleczarskie jest drogie?”, który wywołał pewien rezonans polemiczny w związku z przytoczonym w nim konkretnym przykładem nadmiernych cen, płaconych przez „Społem” mleczarni spółdzielczej w Chełmży. Mleczarnia w Chełmży sprzedawała część masła na miejscu detalicznie po cenie zł. 420 za kg. nadwyżkę produkcji zaś w wysokości około 70 proc. oddawała „Społem”, pobierając po zł. 495 za kg., czyli o 75 zł. na kg. więcej (w hurcie!).

Otóż nawiązując do naszych informacji, jedno z pism pomorskich wzięło w obronę oddział mleczarsko-jajczarski „Społem”, twierdząc, że cen takich, żądała mleczarnia chełmińska, nie chcąc masła sprzedać taniej i że wobec tego „Społem” musiało je „płacić”. Czyli że winę śrubowania cen ponosi mleczarnia w Chełmży, „Społem” zaś jest w porządku.

My stoimy na innym stanowisku. Winę ponoszą oczywiście obie strony, gdyż jednym z zadań „Społem” jest czuwać nad tym, aby rynek był uporządkowany i bacznie na to, aby spółdzielnie terenowe, będące przecież od „Społem” w takiej, czy innej zależności, nie uprawiały paskarstwa. Trudno zresztą uwierzyć aby „Społem” istotnie pozwalało dyktować sobie ceny, będące w rażącej sprzeczności z uciążliwą kalkulacją. Od tego są w „Społem” fachowcy, którzy mają możliwość skontrolowania kalkulacji takiej naprz. mleczarni spółdzielczej w Chełmży i po ujawnieniu faktu, że kryje w sobie nadmierne, niedozwolone zyski, „Społem” ma możliwość i nawet obowiązek wyciągnięcia z tego odpowiednich konsekwencji.

Jak stwierdziliśmy na miejscu w Chełmży mleczarnia tamtejsza płaciła w maju chłopom za jednostkę tłuszczu zł. 5.50, czyli 16.50 za litr pełnotłustego mleka. Przy takiej cenie surowca koszt własny wyprodukowanego masła nie powinien wynosić więcej, niż 410 zł. za kg. Jak więc usprawiedliwić cenę zł. 495 pobieraną przez mleczarnię od „Społem” i przez „Społem” płać?

Zainteresowany przez nas kierownik mleczarni chełmińskiej Niezgoda twierdzi, że do 16 maja otrzymywał od „Społem” zł. 460 za kg. masła, natomiast od 16 maja „Społem” s a m o r z u t n i e podwyższyło cenę do zł. 495. Nie wnioskujemy w to, czy tak było istotnie, w każdym razie już sam fakt, że nadmierna cena istniała, że w okresie ogólnej tendencji zniskowej została nawet podwyższona, że była przyjmowana przez mleczarnię chełmińską i płaconą przez „Społem” i że działo się to kosztem kieszeni konsumenta, kosztem szerokich warstw pracującej ludności, wystarczy, aby wyciągnąć odpowiednie wnioski tak w stosunku do jednej jak i drugiej strony. Pamiętajmy przy tym, że chodzi tu o organizację spółdzielcze, a więc o takie, które przede wszystkim interes ludzi pracy powinny mieć na oku.

Nie pomoże tu spędzanie na siebie wzajem winy, zresztą — nie o winę nawet chodzi. W międzyczasie sytuacja uległa już radykalnej zmianie, masło mleczarskie potaniało i momenty zapalne, które istniały jeszcze przed 10 dniami, dziś zostały na tym odcinku w znacznej mierze zlikwidowane. Przypuszczamy, że w pewnym stopniu przyczyniła się do tego prowadzona przez nas kampania antydrożyzniana i wyciągnię na światło dzienne takich właśnie kwiatusków, jak omówiony wyżej — chełmiński. Istotne jest jednak to, że spółdziel-

## KRONIKA INOWROCŁAWSKA

•• Rozdział wyprawek niemowlęcych. Wydział Apropowizacji i Handlu m. Inowrocławia podaje do wiadomości, że w najbliższych dniach nastąpi rozdział wyprawek niemowlęcych na II kwartał br. Wyprawki niemowlęce wydawane będą tylko dla zakładów pracy, uprawnionych do pobierania dla swoich pracowników kart I kategorii pracuj. z wyłączeniem zakładów pracy przemysłu węglowego, hutniczego, włókienniczego, zaopatrywanych przez Zjednoczone Centrale Apropowizacyjne. Zakłady pracy sporządzą listy imienne pracowników, uprawnionych do otrzymania wyprawek i pobiorą od nich kupon nr. 36 z karty macierzyńskiej z miesiąca czerwca oraz dla pracowników PKP kupon nr. 40 z karty MK M z czerwca, które dołączają do list wraz z zaświadczeniem lekarza urzędowego, stwierdzającym okres ciąży ponad 7 miesięcy lub wiek dziecka do trzech miesięcy włącznie. Uprawniony(a) może otrzymać wyprawkę tylko jeden raz. Osoby, które otrzymują wyprawki z Opleki Społecznej lub innych źródeł, tracą prawo do otrzymania wyprawki na kartę M. Dla bliźniąt przydzielane będą dwie wyprawki. Ostateczny termin składania list wyznacza się do dnia 20 bm.

•• W związku z pobieraniem przez administratorów domów i prowadzonych meldunki wygórowanych opłat za karty wymienne podaje się do wiadomości, że są oni uprawnieni żądać od osób pobierających karty wymienne opłat uiszczonych za te karty w Biurach Rozdziału Kart Zaopatrzenia.

Pobieranie przez administratorów i prowadzących meldunki jakiegokolwiek dodatkowych opłat za karty wymienne jest niedozwolone.

## Na straży naszego mienia stoi dzielna brać strażacka

### Tydzień Obrony Przeciwpozarowej na Pomorzu od 15 do 22 bm.

Straż Pożarna zawodowa i ochotnicza spełnia doniosłą rolę w życiu naszych miast i wsi, strzegąc przed klęską pożarów majątek państwowych, samorządowych i mienia poszczególnych obywateli. Nic też dziwnego, iż władze rządowe zażyły straż pożarną do rządu stowarzyszeń o wyższej użyteczności publicznej.

Strażacy od chwili odzyskania Niepodległości pracują wytrwale, uparcie i bez rozgłosu, spełniając swoje szczerne zadanie. Już przed wojną grupował się w ich szeregach element obywatelski i szczerze demokratyczny. Obecnie wiernie oni służą Polsce Ludowej i wszystkim obywatelom broniąc ich przed groźnym żywiołem, często z narażeniem własnego zdrowia, a nawet i życia.

Straże Pożarne srodze odczuły okupację hitlerowską. Wielu strażaków poniosło śmierć, a mienie przeciwpozarowe zostało rozgrabione i wywiezione. Przykładem pionierskiej pracy strażaków po wojnie może posłużyć straż bydgoska. Jeden wielki wóz strażacki wydobyto z morza, drugi — przeprowadzono przez pola minowe od Kołobrzegu. Trzeci wóz strażacy przywieźli z Hamburgu, czwarty — sprowadzili z amerykańskiej strefy okupacyjnej, zatykając zaraz po rozgromieniu Niemców na nim chorągiewkę polską. Inne wozy odremontowa-

no we własnych bardzo skromnych warsztatach i w ten sposób powstał tabor strażacki o 10 wozach motorowych, bogatszy niż był przed wrześniem 1939.

Podobnie pracują inne straże na całym terenie Pomorza w miastach i wsiach, na kolei, w fabrykach, w magazynach i w wojsku. Na Pomorzu służba strażacka znajduje należycie zrozumienie. Dość wspomnieć, że w ochotniczych strażach pożarnych jest u nas powyżej 19 tys. szeregowych, a liczba ta niewątpliwie powiększać się będzie z roku na rok. Pracują oni w najtrudniejszych warunkach, dorabiając się sprzętu za pieniądze, uzyskane z urządzanych imprez publicznych. To też imprezy strażackie mają wybitny charakter społeczny.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 15 bm., rozpoczyna się tzw. Tydzień Obrony Przeciwpozarowej, obchodzony na terenie całego państwa. W ciągu tego tygodnia odbywać się będą na Pomorzu zbiórki i różne imprezy na cele naszego ochotniczego pożarnictwa. Przeprowadzona będzie szeroka propaganda, szczególnie wśród młodzieży, za wstępowaniem do szeregów strażackich. Służąc dobrej sprawie, młodzież strażacka nabiera odpowiedniego wychowania obywatelskiego i społecznego.

Ale główny nacisk w Tygodniu Obrony Przeciwpozarowej kładzie się na akcję uświadamiającą wśród społeczeństwa, aby nie dopuszczać do powstawania pożarów. Rok rocznie idzie u nas z dymem wiele milionów złotych, dziesiątki tysięcy budowli pada pastwą pożaru. Płoną od niedopałków papierosa nasze lasy, w które obecnie jesteśmy tacy ubodzy. Dzieci bardzo często są sprawcami wielkich pożarów, podczas których niejednokrotnie same znajdują śmierć. Należy pilnie uważać, aby nie bawiły się zapalnikami.

W okresie Tygodnia mamy sobie uświadomić, że pożar to jedna z najokropniejszych klęsk w naszym życiu i dlatego wszyscy musimy stanąć z nim do walki.

## Wytwórnia win w Wąbrzeźnie nie jest własnością „Społem”

W jednym z poprzednich numerów naszego pisma zamieściliśmy obszerniejszą wzmiankę o marnotrawstwie artykułów żywnościowych w wąbrzeskiej wytwórni win. Wskutek fałszywej informacji, podaliśmy wówczas mylnie do wiadomości, że fabryka ta jest „społemowska”. Jak się dowiadujemy obecnie, wytwórnia win w Wąbrzeźnie nie jest własnością „Społem”, co z przyczynnością prostujemy,

## Kronika toruńska

★ Miejska Komisja Cennikowa w Toruniu ustaliła w dniu 10 bm. następujące ceny maksymalne za wyszczególnione niżej artykuły pierwszej potrzeby w obrocie detalicznym wolnorynkowym (w złotych): chleb żytni 90-proc. za 1 kg 45; pszeniczny 80; bułka 45—50 g 5; mąka pszenna 80-proc. 90; kasza jęczmieńna 60; groch Victoria 60; fasola 65; groch polny pospolity 55; buraki zwykłe 10—12; marchew zwykła 10—12; kapusia kiszona 30; cebula 35; ziemniaki 8; rzodkiewki 1 pećce 4—6; sałata I główka insp. 4—6; ogórek inspekt. 1 kg 69—80; rabarbar 8—12; sałata pol. 1 gł. 2—3; ogórek ciepł. 1 kg 160; kalarepka 1 szt. 8—10; szpinak 1 kg 15—18; szparagi 1 kg 30—40; na zupe 1 kg 20—25; młoda cebula pećce 5 szt. 8—10; mięso wieprzowe 200; wołowe 200; cielęcne 200; słonina 220; smalec 300; kiełbasa zwykła (królow.) 240; kaszanka 60; paszeta 280; masło mleczarskie 420; wiejskie 330 plus 10 proc. dla kupców detalicznych; ser wiejski 80; twaróg 55; mleko pełne pasteryzowane 20; wiejskie 19 plus 10 proc. dla kupców detal.; jaja świeże — mendel 150, sztuka od 9—10 zł; cukier 175—180; kawa prawdziwa 1.400; herbata 5.200—5.800; sól biała bez opakowania 10; mydło zwykłe 480—500; nici 20 yard 80; ser tylny pełnotłusty 420 zł. Ceny obowiązują z dniem ogłoszenia. Pobieranie cen wyższych podlega ukaraniu.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ  
„Gospodarstwo” — komedia Jarosława I-Iwaskiewicza.

„Ożenek” — komedia Gogola.  
DYZUR APTEK  
„Kopernika” — Rynek Nowomiejski.  
„Sw. Anny” — ul. Mickiewicza 98.

## Wąbrzeźno

DODATKOWY ROZDZIAŁ ARTYKUŁÓW BAWELNIANYCH NA KARTY ODZIEŻOWE  
Referat Apropowizacji i Handlu przy Starostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie zwołał dodatkowo artykuły bawelniane na niezrealizowane punkty kart odzieżowych z ubiegłego roku. Artykuły bawelniane można nabyć w Spółdzielni Spożywców w Wąbrzeźnie przy ulicy Hallera, w Gólu lub w Spółdzielni Spożywców przy Rynku 14 i w Kowalewie w Spółdzielni Spożywców „Naprzód”. Na I Kartę odzieżową należy wydać towary na 46 punktów bawelnianych i wyciąć resztę pozostałych marek kontrolnych z wyjątkiem tych, które zostały wyznaczone na 4-ty kwartał ubiegłego roku. Termin zakończenia rozdziału ustalony został na 19 czerwca, a rozliczenie winno być przedłożone w Referacie Apropowizacji i Handlu (barak obok Starostwa, pokój nr. 12) w terminie do dnia 20 bm. (P)

## Cennik obowiązujący w powiecie świeckim

Żywiec (ceny zakupu) — nierogacizna I klasa ponad 140 kg do 12.000 za 100 kg; II kl. od 120 do 140 kg do 11.000 za 100 kg; III klasa od 100 do 120 kg do 10.000 za 100 kg. Rogacizna: I kl. za 100 kg 7.500 zł; II klasa za 100 kg 7.000 zł. Ceny za owce i cielęta tak jak za rogaciznę. Ceny detaliczne (za 1 kg w złotych): wieprzowina: kotlet, karkówka 180; siekane 172; boczek 166; słonina 210; smalec topiony 270; stópek i ogonki 38; noży grube 136; wołowina (bez kości) 150; z kośćmi 136; siekane 150; 16) topiony 256; 16) świeży 130; cielęcina 129; skopowina 120; paszeta 210; gatunek 210; II gatunek 136; salceson I kat. 180; II gat. 128; metka 256; królowiecka 240; krakowska 240; pomorska 180; parzona 256; szynkowa 240; kaszanka (luźna) 38; chleb pyłowy 90-proc. 35; pszeniczny 80-proc. 88; pszenno-razowy 59; mąka żytnia 90-proc. 35; pszenka 80-proc. 73; pszenka 70-proc. 89; bułka 40—50 g 4; masło mleczarskie 400; wiejskie 350; mleko 1 litr 20; jajko świeże 7; cukier 175; kawa prawdziwa 1.400; herbata 5.400; żyto za 100 kg 2.500; pszenica 3.800; ziemniaki 700.

# KRONIKA WŁOCŁAWSKA

SOBOTA  
14  
CZERWCA

Kalend. Rzym. Kat. — Bazylego.  
Kalendarzyk Słowiański — Przedzimira.  
Wschód słońca — 3.29, zachód — 19.49.  
Nocny dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej: dr. Wdowiak Kazimierz, St. Rynek 4.  
Apteka dyżurna do dnia 20 bm. włącznie przy ul. Warszawskiej 3.  
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.  
Straż Pożarna — tel. 12-34.  
Karetka PCK — tel. 15-41, Przedmiejska 1.

## DZIECI ROBOTNIKÓW WARSZAWSKICH NA KOLONIACH

Ostatnio Opieka Rodzicielska 7 klasowej Szkoły Powszechnej w Jelonku k/Warszawy, do której uczęszczają dzieci z Woli, zwróciła się z gorącą prośbą do Oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża we Włocławku, o urządzenie dla przynajmniej 50 dzieci kolonii letnich. Pełnomocnik Lisiński wyznaczył na ten cel miejscowość Chodecz, nad znanym ze swej piękna jeziorem Chodeckim. W ten sposób dzieci Warszawy przybędą na Kujawy po słońce i zdrowie, by móc w następnym roku szkolnym dalej uczyć się z pożytkiem dla Polski. (Jur)

FIRMA  
**BATA**  
Włocławek 3 Maja 33  
Telefon 12-52

Zawiadomisz Sz. Klientów, że z dniem 1 czerwca uruchomiono:

**KABINĘ PEDICURE**  
Bezboleśnie usuwamy odciski i zgrubienia skóry.

### DOROCZNY ODPUST

W dniu wczorajszym w kościele OO Reformatów odbył się doroczny odpust z racji przypadającej na ten dzień uroczystości św. Antoniego padewskiego. Wszystkie nabożeństwa odbyły się według rozkazu świątecznego. Sumę celebrował ks. Biskup-Sufragan dr. Korszyński. Uroczyste nieszpory odprawił O. Gwardian Szegagowski. Kazanie na niesporach wygłosił ks. Kaik, kapelan Wojska Polskiego. (Jur)

### NIESPODZIANKA DLA DZIECI

W dniu wczorajszym dzieci i ich rodziców spotkała miła niespodzianka. Wszystkie dzieci bowiem w wieku do lat czterem, których ojciec otrzymuje kartę żywnościową I kat., otrzymały sukienki, pończoszki, skarpetki, bieliznę oraz płaszczki.

Powiatowa Rada Związków Zawodowych, która postarała się o odzież i rozdzieliła ją między pracujących, naskarbiła sobie wdzięczność mieszkańców naszego miasta. Nadmienić należy, że odzież tej przywieziono cały wagon i pracownicy Pow. Rady Zw. Zaw. włożyli niemniej trudu i poświęcili wiele czasu na sprawiedliwy rozdział wydanych przedmiotów. (Jur)

### DODATKOWA REJESTRACJA ROCZNIKA 1927

Wszyscy przedpoborowi rocznika 1927, którzy zamieszkują na terenie miasta Włocławka oraz powiatów: włocławskiego, lipnowskiego i nieszwawskiego, a którzy z jakichkolwiek powodów dotychczas nie zarejestrowali się w RKU, winni stawić się w ostatecznym terminie w dniu 17 b. m. w gmachu RKU przy ul. Młynarskiej 1 o godz. 8-ej rano, w celu zarejestrowania się.

Wszyscy ci, którzy zgłoszą się do rejestracji po dniu 17 b. m. bez usprawiedliwienia, będą uważani za złośliwie uchylających się od rejestracji, za co będą pociągnięci do odpowiedzialności sądowej. W interesie własnym młodych ludzi leży jak najsumienniejsze spełnienie obowiązku w stosunku do Ojczyzny. (Jur)

## Nowy cennik na mięso i wędliny we Włocławku

Na ostatnim posiedzeniu Komisji Cennikowej w Zarządzie Miejskim we Włocławku zostały ustalone następujące ceny za 1 kg (w złotych): kiełbasy popularnej 200; serdelowej 275; krakowskiej 275; metki 275; parówek 275; serdelek 275; szynki wędzonej z kością 315; szynki gotowanej 355; baleronu wędzonego 330; baleronu gotowanego 355; połówki wędzonej 355; boczkowi wędzonego 2555; pasztetowej 275; salcesonu włoskiego 275; salcesonu krwistego 195; kaszanki 50; kaszanki bez jelit 40; podrobów wołowych 60; kości wołowych 10; nogi wo-

wych 60; wołowiny z kością 160; wołowiny bez kości 200; łaju topionego 360; podrobów cielęcych 60; kości cielęcych 10; nogi cielęcych 20; cielęciny z kością 140; bez kości 170; podrobów wieprzowych 55; nóżek wieprzowych 55; kości wieprzowych I klasy 30; II klasy 15; łba wieprzowego 125; żeberka 135; szynki surowej z kością 195; bez kości 255; rąbki 190; schabu 215; połówki wieprzowej 215; karkówki 215; boczkowi surowego 215; nerek wieprzowych 105; smalcu 275; sadła 225; słoniny 205; słoniny bez skóry 225; skwarek 70 zł.

## Obowiązujący cennik dla powiatu włocławskiego

Kiełbasa popularna 1 kg. 200 zł., kiełbasa serdelowa 1 kg. — 270 zł., kiełbasa krakowska 1 kg. — 270 zł., metka 1 kg. — 275 zł., parówki 1 kg. — 275 zł., serdelki 1 kg. — 270 zł., szynka wędzona z kością 1 kg. — 315 zł., szynka gotowana 1 kg. — 350 zł., baleron wędzony 1 kg. — 330 zł., baleron wędzony gotowany 1 kg. — 330 zł., połówka wędzona 1 kg. — 350 zł., boczek wędzony 1 kg. — 255 zł., kiełbasa pasztetowa 1 kg. — 270 zł., salceson włoski 1 kg. — 275 zł., salceson krwisty 1 kg. — 190 zł., wątrobianka 1 kg. — 200 zł., podroby wołowe 1 kg. — 60 zł., kości wołowe 1 kg. — 10 zł., nogi wołowe 1 kg. — 60 zł., wołowina z kością 1 kg. — 160 zł., wołowina bez kości 1 kg. — 195 zł., łaj topiony 1 kg. — 275 zł., podroby cielęce 1 kg. — 60 zł., kości cielęce 1 kg. — 10 zł., nogi cielęce 1 kg. — 20 zł., cielęcina z kością 1 kg. — 140 zł., cielęcina bez kości 1 kg. — 170 zł., podroby wieprzowe 1 kg. — 55 zł., nogi wieprzowe 1 kg. — 55 zł., kości wieprzowe I kl. 1 kg. — 30 zł., kości wieprzowe II kl. 1 kg. — 15 zł., łeb wieprzowy 1 kg. 110 zł., żeberka 1 kg. — 135 zł., szynka surowa z kością 1 kg. — 195 zł., szynka surowa bez kości 1 kg. — 235 zł., rąbka wieprzowa 1 kg. — 180 zł., schab 1 kg. — 215 zł., połówka wieprzowa 1 kg. — 215 zł., kar-

kówka 1 kg. — 205 zł., boczek surowy 1 kg. — 200 zł., nerki wieprzowe 1 kg. — 105 zł., smalec 1 kg. — 275 zł., sadło 1 kg. — 225 zł., słonina bez skóry 1 kg. — 225 zł., słonina ze skórą 1 kg. — 205 zł., skwarki 1 kg. — 70 zł.,

Zyto 100 kg. — 3000 — 3100 zł., pszenica — 4750 zł., jęczmień — 3500 zł. (zupelny brak podaży), mąka żytnia 90 proc. — 37 zł., mąka pszenna 80 proc. — 68 zł., kasza jęczmienna — 45 zł., chleb — 37 zł., chleb pszenny — 70 zł., bułka — 7 dkg. — 5 zł., groch „Wiktoria“ hurt — 45 zł., detal — 60 zł., fasola biała hurt — 40 zł., detal — 48 zł., ziemniaki hurt — 550 zł., buraki czerwone hurt — 10 zł., detal — 11,50 zł., marchew hurt — 10 zł., detal — 11,50 zł., kapusta kiszona — 35 zł., cebula — 30 zł., masło mleczarskie — 440 zł., masło osekowe — 300 zł., mleko świeże — 22 zł., jajka — 10 zł., cukier — 175 zł., kawa prawdziwa — 1300 zł., herbata — 5300 zł., sól biała — 10 zł., mydło p. toaletowe — 750 zł., mydło do prania „Spom“ (dla sp. dzialew) — 520 zł., nici białe i czarne 200 yard (zupelny brak podaży) — 61 zł., skóra podeszwa — 7000 zł., ocet 6 proc. — 96 zł., musztarda — 120 zł., proszek do prania — 80 zł., świece — 660 zł., proszek do prania „Henko“ 600 gr. — 34 zł.

## W oktawę Bożego Ciała

W oktawę Bożego Ciała procesja wyruszy o godz. 17.30 z klasztoru OO Reformatów. W procesji wzięło udział wojsko wraz z orkiestrą, przedstawiciele władz państwowych, organizacji i społeczeństwa oraz ludność miasta. Do pierwszego ołtarza dostojnego celebranta ks. biskupa dra Korszyńskiego prowadził wicestar. Czekański oraz insp. Konwicki. I-szy ołtarz zbudowany przez Zw. Harc. Polskie go, był umieszczony na Pl. Wolności. Przed odczytaniem ewangelii orkiestra wojskowa odegrała hymn narodowy. Po odprawieniu modły w procesja ruszyła ul. 20 Stycznia oraz 11 Listopada pod dworzec kolejowy, gdzie się znajdował ołtarz zbudowany przez pracowników PKP. I tu jak poprzednio zabrzmiały dźwięki hymnu narodowego. Przedstawiciele harcerstwa, którzy prowadzili celebranta od pierwszego do drugiego ołtarza, przekazali go

obecnie kolejarzom. Przy ołtarzu znajdują się również pluton kolejarzy pod bronie. Po modłach procesja ruszyła ul. Kościuszki na ul. Kilińskiego, do ołtarza trzeciego zbudowanego przez Elekrownię Miejską. W czasie przechodzenia procesji przed Komendą Miasta — Komendant Garnizonu wystawił wartę honorową. Elekrownia powitała i pożegnała procesję syreną alarmową. Czwarci i najładniejszy ołtarz został zbudowany przez Związek Walki Młodych, który również z grona swego delegował asystę do prowadzenia celebranta. I znów rozległ się hymn narodowy, posypały się kwiaty, zadźwięczały dzwonki ministrantów ze wszystkich kościołów w włocławskich. Procesja ruszyła ul. Karnkowskiego i Słowackiego do ołtarza piątego, przy którym ks. dr. Szafranski wygłosił okolicznościowe kazanie. Ołtarz piąty został zbudowany wspólnymi siłami kupiectwa i Inspektoratu Szkolnego. Celebranta prowadził insp. Kutyło i prezes Organizacji. Przy skrzyżowaniu si. ulic Słowackiego i Brzejskiej nastąpiło udzielenie bogostawieństwa, poczym wśród bicia dzwonów procesja wkroczyła do kościoła.

Nadmienić należy, że piękne pienia religijne przy wszystkich ołtarzach tak przy tej procesji, jak i przy poprzedniej w dzień Bożego Ciała wykonał chór katedralny prowadzony przez ks. prof. Guzenda.

Okna a zwłaszcza balkony na trasie, po której przechodziła procesja były udekorowane ze wszystkich domów zwisały flagi o barwy narodowych. Procesja trwała około trzech godzin. (Jur)

### OCHOTNICZY ZACIĄG DO SZKÓŁ OFICERSKICH

Ochotnicy rocznika 1927, 1928 i 1929, chcący wstąpić ochotniczo do szkół oficerskich, mogą wnieść podania do RKU w terminie do dnia 15 bm. za pośrednictwem organizacji młodzieżowych. W razie nieuzyskania na czas potrzebnych dokumentów, ubiegający się będą mogli wnieść podania bez specjalnie wyznaczonych terminów (cały rok).

Pożądanym jest, aby kandydaci w podaniach wymienili dwie szkoły najbardziej im odpowiadające. Pozwoli to na skierowanie kandydata z jednej do drugiej szkoły w wypadku, gdyby w danej szkole okazała się nadwyżka kandydatów.

Blizszych informacji co do dokumentów, które winny być do podania dołączone, udziela miejscowa Rejonowa Komenda Uzupełnień przy ul. Młynarskiej 1 w godz. urzędowych. (Jur)

### DO WIADOMOŚCI

#### NASZYCH CZYTELNIKÓW

Podajemy do wiadomości naszych Czytelników, że w okresie od 16 do 18 czerwca br. w Szczecinie odbędzie się II walny zjazd delegatów Kół Miejskowych Zw. Zaw. Pracowników Poczty i Telekomunikacji, na skutek czego zostanie uruchomiony urząd pocztowy, posługujący się okolicznościowym datownikiem. Mieszkańcy naszego miasta i powiatu, pragnący mieć odcisk tego datownika, a zwłaszcza filatelisci, mogą przesyłkę (kartę lub kopertę) należycie opłaconą znaczkami pocztowymi przesłać w drugiej kopercie (również opłaconej) pod adresem: Urząd Poczto-Telekomunikacyjny — Filatelistyka — Szczecin 2. (Jur)

### NA ŻĄDANIE PUBLICZNOŚCI

Mimo zapowiedzi o ostatnim przedstawieniu sztuki francuskiej „Przyjaciel nadejście wieczorem“ zespół Teatru Ziemi Kujawskiej daje sztukę tę raz jeszcze, ponieważ liczni bywalcy teatru, którzy nie zdążyli być na przedstawieniu, zwrócili się o to z prośbą.

Sztuka ta w reżyserii Walewskiego zyskała sobie szczerze uznanie publiczności. (dw)

### DLA MATURYSTÓW NASZEGO MIASTA

W Gdańsku znajduje się Wyższe Studium Pedagogiczne. Absolwenci tej uczelni zdobywają pełne prawa, związane z posiadaniem dyplomu Wyższej Szkoły. Uczelnia posiada trzy wydziały: matematyczno-fizyczny, geograficzno-przyrodniczy i humanistyczny, które przyjmują kandydatów po ukończonym liceum ogólnokształcącym lub zawodowym. Niezależnie studenci(cki) mają zapewnione mieszkanie i pełne utrzymanie. Przewidziane są również stypendia. O bliższe informacje należy się zwrócić do sekretariatu WSP w Gdańsku-Oliwie przy ul. Połanki 130. (Jur)

### ŚWIĘTO WF I PW

W niedzielę 15 bm. w mieście naszym odbędzie się uroczysty obchód święta WF i PW. W przeddzień święta, tj. dziś, przejdzie ulicami miasta capstrzyk, który rozpocznie się o godz. 20.30.

W niedzielę po mszy św. w kościele parafialnym św. Jana zgromadzeni przejdą pochodem przez miasto. Uzupełnieniem dnia będą zawody sportowe na Stadionie Miejskim, których początek wyznaczono na godzinę 15-tą. Dzień ten będzie rewją sportu, rozwijającego się na terenie Włocławka coraz pomyślniej, o czym świadczy szereg sukcesów w skali ogólnopolskiej.

Młody narybek zapowiada się obiecująco. Pod fachowym kierunkiem instruktorów Wychowawia Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego młodzież nasza kształci się nie tylko na zawodników, ale i na wykladowców sportowych. Dzień jutrzejszy będzie bifansem dotychczasowych osiągnięć, które całe społeczeństwo naszego miasta będzie mogło ocenić. (dw)

### WYSTAWA KSIĄŻKI POLSKIEJ TRWA

Otwarta w ubiegłą sobotę wystawa Książki Polskiej, zorganizowana w gimnazjum im. Długosza, dostępna będzie dla publiczności do dnia 20 bm. w godzinach od 9 do 20. Wystawa obejmuje stare rękopisy, druki z 16-go wieku, książki, wykresy, plany, zestawienia, portrety i znaczki drukarskie. Wycieczki szkolne, pragnące zwiedzić wystawę w godzinach przedpołudniowych winny uprzedzić kierownictwo wystawy telefonicznie.

Dotychczasowa frekwencja świadczy o tym, że miasto nasze żywo interesuje się życiem kulturalnym i jego przejawami. (dw)

### W NOWEJ SIEDZIBIE

Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Wolność i Demokrację przeniósł się z ulicy 20 Stycznia na ulicę Kilińskiego 9.

Ostatnio odbyło się walne zgromadzenie członków Związku, któremu przewodniczył powiatowy Komendant MO mjr. Błażej. Na zebraniu tym rozdano legitymacje zweryfikowanym członkom oraz dokonano wyboru zarządu Związku. Na prezesa powołano mjr. Błażę, wiceprezesa — Łukomskiego Wł. sekretarza — Kasperkiewicza Zbigniewa, skarbnika — Kila Wacława oraz członków zarządu — Zuchowskiego Władysława, Wiśniewskiego Mieczysława i Maciejewskiego Tadeusza.

Nadmienić należy, że koło w tej chwili posiada 53 członków, w tej liczbie 20 zweryfikowanych. Ostatnio zapisało się ponad 40 świeżych członków, tak że w najbliższym czasie Związek będzie posiadał 93 członków.

Jutro t. j. w niedzielę dnia 15 czerwca r. b. w sali Towarzystwa Włocławskiego Związek urządzi zabawę taneczną dla swych członków z rodzinami i zaproszonych gości. Początek o godz. 20-ej. (Jur)

### ODEZWA

W związku z nieszczęśliwym wypadkiem, jaki miał miejsce przy ul. Sportowej w dniu 10 b. m. spowodowanym przez nieostrożność obchodzenie się z amunicją pozostała po działaniach wojennych, powołuję się na podane już zarządzenia w tym przedmiocie — wzywam do natychmiastowego ujawnienia i zgłoszenia w Wydziale Technicznym Zarządu Miejskiego (pokój nr. 41) miejsc w których znajduje się jakakolwiek amunicja, pociski, niewypały i sprzęt wojenny, które dotychczas nie zostały zabezpieczone lub usunięte.

Zgłoszone miejsca zostaną niezwłocznie przez specjalistów wojskowych zbadane, a pozostałości usunięte.

Prezydent Miasta  
L. Kubecki

### BRAWO CZERNIEWICE!

Minał już dawno Tydzień PCK, lecz dopiero obecnie z terenu napływają meldunki o akcji przeprowadzonej przez poszczególne koła powiatu włocławskiego. Do najciekawszych meldunków należy wiadomość pochodząca z małego Koła Czerniewice powiatu włocławskiego. W ciągu siedmiu dni Tygodnia PCK koło podniosło liczbę członków z 32 na 113. Z tego wynika, że członkowie Koła gorliwie pracowali nad zwerbowaniem nowych członków, a jednocześnie że praca PCK zdobywa sobie wśród społeczeństwa coraz większą sympatię i uznanie. (Jur)

Admin: Włocławek, ul. Brzeska 4 Telefon 11-26  
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.  
Interesantów przyjmuje Administracja! codziennie od godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę i święta od godz. 8-ej do 10-ej

Adres Redakcji: Bulwary 24, tel. 17-77.  
(godziny przyjęć: 11-12)  
Wydawca: „Trybuna Pomorska“

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 10 zł za wyraz poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi nekrologi: 1 mm szer. i szpalta po 10 zł, reklamowe 20 zł.  
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.  
Prenumerata miesięczna 60 zł, z przesyłką pocztową 70 zł.

# Końcowa tabela kl. A wiosennej rundy piłkarskiej na Pomorzu

Lp.	NAZWA KLUBU	gier Ilość	punktów Ilość	bramek Ilość
1	„POLONIA” — Bydgoszcz	13	20 : 6	33 : 13
2	„BRDA” — Bydgoszcz	13	17 : 9	37 : 22
3	G. K. S. — Grudziądz	13	15 : 11	38 : 33
4	„WISŁA” — Grudziądz	3	13 : 13	33 : 30
5	„CHOJNICZANKA” — Chojnice	13	13 : 13	25 : 36
6	„GWIAZDA” — Bydgoszcz	13	8 : 18	26 : 40
7	„ORLETA” — Aleksandrów	13	5 : 21	29 : 49

Rozgrywki piłkarskie wiosennej rundy na Pomorzu zostały zakończone. Mistrzem rundy została bydgoska „Polonia”, wicemistrzem KKS „Brda”. Trzecie miejsce GKS (Grudziądz). (D)

# Lekkoatletyczne mistrzostwa Pomorza

Dzisiaj biegają długodystansowcy Szyperski (Bydgoszcz) i Zimny (Włocławek)

Dzisiaj rozpoczynają się dwudniowe mistrzostwa lekkoatletyczne Pomorza. O godz. 20 na Stadionie Miejskim w Bydgoszczy startują w biegu na 10.000 m. Szyperski z bydgoskiej „Brdy” i Zimny z włocławskiego „Orla”. Będzie to pojedynek niezwykle ciekawy i interesujący napewno zwolenników biegów długodystansowych.

Jutro, w niedzielę o godz. 8 rano rozpoczną się przedbiegi na krótkie dystanse i odbędą się finały na 1500 m, 400 płotki, pchnięcie kulą i skok o tyczce.

O godz. 5 po poł. odbędą się finałowy bieg na 100 m, 400 m, 110 płotki, 800 m, 5000 m, sztafety 4x100, 4x400, skok w dal, skok

wzwyż, trójskok, rzuty oszczepem, dyskiem i młotem.

Największą sensację budzi start w tych mistrzostwach młodego naszego mistrza Buhla. Startuje on na 100, 200, 400 m, w skoku w dal i w sztafetach. Znajdujący się obecnie w dobrej formie lekkoatleci pomorscy Grzanka i Białkowski zapewniają Buhla, że tym razem go dogonia.

W biegu na 1500 m. startują w niedzielę: Dzwonkowski („Zryw” Włocławek) i Miecz. Nowak (HKS Bydgoszcz). W biegu na 5000 m. startują: Dzwonkowski (Włocławek), Osieński (Bydgoszcz), Wasilewski (Włocławek) i Kurowski (Bydgoszcz). (D)

# Ogólnopolskie zawody o mistrzostwo ZHP w Bydgoszczy

Piękną imprezą sportową w bieży roku będą mistrzostwa lekkoatletyczne w Bydgoszczy, urządzone przez pomorską chorągiew Zw. Harcerstwa Polskiego i bydgoski HKS. Mistrzostwa odbędą się 28 i 29 bm. na Stadionie Miejskim. Dotychczas wpłynęły zgłoszenia 68 zawodników. Dalsze zgłoszenia przyjmuje tel. 23-43.

Program obejmuje konkurencja dla druhen i druhtw, dla junierek i juniorów, oraz specjalny bieg harcerski. (D)

# Chojnice

## CZYN NIEGODNY HARCERZY

Donoszą nam, iż przed kilku dniami w Czersku, pow. Chojnice, trzej miejscowi uczniowie harcerze (drużynowy Zsot. Bogusław Kiedrowski i syn właściciela masarni Aleksander Tuszyński) dokonali kradzieży roweru na szkole ob. Galikowskiego. Obiecającymi młodzieniaszkami zainteresowała się Młocja Obywatelska.



NIEDZIELA, DNIA 15 CZERWCA

6.57 Transmisja programu ogólnopolskiego. 8.20 Program na dzień bieżący — Bdg. 8.25 Transmisja programu ogólnopolskiego. 10.45 Kronika ubiegłego tygodnia — Toruń. 11.57 Transmisja programu ogólnopolskiego. 16.20 Muzyka kameralna: Jerzy Abrysiewicz — skrzypce, i Józef Rosławski — fortepian — Bdg. 16.45 Kwadrans literacki „Za kulisami bierność i odosobnienia”, opracował Aleksander Dzienskiuk — Bdg. 17.00 Transmisja programu ogólnopolskiego. 20.20 Koncert muzyki polskiej w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Wacława Spiewińskiego — Bydg. f. ogp. 21.00 Transmisja programu ogólnopolskiego. 23.25 Przegląd sportowy — Toruń — Bdg. 23.35 Koncert życzeń — Bdg. 23.55 Zakończenie audycji — W-wa.

# Ważniejsze wygrane w I-szym dniu ciągnięcia II-giej Klasy 50 Jubileuszowej Loterii.

Wygrane po 100.000 zł na NrNr 50861 64226 68708
Wygrane po 20.000 zł na NrNr 3157 4261 8085 11152 19088 26175 31987 58618 67856 68685
Wygrane po 10.000 zł na NrNr 88 6511 6802 9252 12690 15600 16345 16562 22794 27001 27552 30575 34907 35644 38154 52806 61877 71517 73140 73919
Wygrane po 5.000 zł na NrNr 844 3469 6826 11345 18826 17562 20178 20711 20744 23506 27146 30146 30758 32222 32329 32703 32753 34471 35432 44426 45707 46170 47707 47740 55053 56163 60057 62387 64225 64377 65200 68674 69161 69500

# OBWIESZCZENIE

## PREZYDENTA MIASTA WŁOCŁAWKA

w sprawie ochrony przeciwpożarowej lasów.

W związku z powtarzającymi się pożarami leśnymi, powstałymi wskutek złośliwości lub niedbalstwa — na podstawie zarządzenia Woj. Pomorskiego z dn. 16. 5. 47 r. L. dz. Sk. 35/2755/47 — wzywam wszystkich obywateli do czujności w dziedzinie bezpieczeństwa przeciwpożarowego, gdyż obrona majątku narodowego jest najświętszym obowiązkiem każdego Obywatela.

Z uwagi na powyższe zabrania się:

- 1) rozniecać w lesie ogniska,
- 2) rzucać tlejące się przedmioty,
- 3) palić papierosy w okresie od 1. 2. — 1. 11. poza drogami publicznymi,
- 4) przy wypalaniu śmieci i ugniów ostrożnie obchodzić się z ogniem.

Ponadto, stosownie do postanowień ustawy z dn. 13. 3. 1934 r. (Dz. U. R. P. z dnia 18. 5. 1934 Nr. 41, poz. 365 o ochronie przed pożarami i innymi klęskami każdy obywatel jest obowiązany zaalarmować straż pożarną lub organa bezpieczeństwa w razie zauważenia pożaru, lub groźby jego powstania.

W wypadku zaistnienia pożaru obywatele znajdujący w promieniu 15 km. od jego wybuchu — obowiązani są stawić się na wezwanie władz do akcji przeciwpożarowej. Od obowiązku tego wolne są tylko osoby niezdolne do pracy, kobiety ciężarne i karmiące matki, dzieci do lat 6-ku oraz nieletni do lat 14-u.

Uchylający się od powyższych obowiązków ulegną karze grzywny do 10.000 zł. lub karze aresztu do miesiąca. (Art. 47 wyżej wymienionej ustawy).

Winni spowodowania pożaru lasów poefięgnięci zostaną do odpowiedzialności karnej, z mocy art. 215, 216, 263 Kodeksu Karnego, oraz art. 39 Prawa o wykroczeniach.

Wzywam wszystkich obywateli do czynnej współpracy z organami Państwowymi w akcji zapobiegawczej powstawaniu pożarów i do czynnego osobistego udziału w akcji ratowniczej.

Prezydent Miasta  
L. Kubecki

## PRZETARG PUBLICZNY

Wydział Powiatowy ogłasza przetarg publiczny na wydzierżawienie ogrodu owocowego w ośrodku rolnym Wilkowiczki gminy Smółdowice.

Przetarg odbędzie się w Choceniu w Zarządzie gminy Smółdowice w dniu 18 czerwca 1947 r. o godz. 10-cj rano.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego we Włocławku  
Mieczysław Borowiecki

## ZAKŁADY P. M. S. W TORUNIU

ul. J. Obracht 14/16

ogłaszają powtórnie przetarg nieograniczony na nadbudowę pietra istniejącego budynku magazynu z przeznaczeniem wytorzystania lokalu na biura Zakładów. Podkłady można otrzymać u referenta technicznego pok. Nr. 6 od dnia 13. VI r. b. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów w dniu 20 czerwca w Zakładach P. M. S. pok. Nr. 1 o godz. 11-tej

Dyrekcja Zakładów PMS w Toruniu (601)

Stanisław Jarkowski  
b. profesor Wyższej Szkoły Dziennikarskiej, członek Zw. Zaw. Dzienn. R. P., urodz. w r. 1882, zmarł w Warszawie 11 czerwca 1947 r.

W zmarłym tracimy znakomitego znawcę historii prasy, wychowawcę całego pokolenia dziennikarzy, szlachetnego, nieprzeciętnej wartości człowieka. Pamięć o nim pozostanie wśród nas na zawsze.

Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P.  
Oddział w Warszawie

# NOWY CENNIK OGŁOSZEŃ

ważny z dniem 15 czerwca 1947 r.

**Ogłoszenia łamowe:**  
za tekstem na stronie 4 łamowej do ogólnej wielkości 100 mm za 1 mm zł 37,50  
od 101 do 200 mm „ 1 „ „ 45,—  
powyżej 200 mm „ 1 „ „ 60,—

**Nakreśliści:**  
do ogólnej wielkości 50 mm „ 1 „ „ 30,—  
od 51 do 100 mm „ 1 „ „ 37,50  
od 101 do 150 mm „ 1 „ „ 60,—  
powyżej 200 mm „ 1 „ „ 90,—

**Ogłoszenia drobne — słowci:**  
handlowe zł 20,—  
osobiste, poszuk. rodzin, zguby „ 15,—  
poszukiwanie pracy „ 10,—

Tłustym drukiem 100 proc. drożej — Minimalna ilość 10 słów — Maksymalna ilość 40 słów  
Ogłoszenia drukowane w niedzielę i święta 30 proc. drożej  
Miejsce zestrzeżone w tekście 100 proc. drożej — Układ tabelaryczny 100 proc. drożej.

# PRACOWNICY F-KI „LEO”

W przyszłym tygodniu Referat Apropozycji wydawać będzie materiały tekstylne w następującej kolejności:

- w poniedziałek — dla galanterii i wykończalni
- w wtorek — „ sali maszyn, kuchni i oddz. drewniarskich
- w środę — „ przykrawalni, oddz. pasów i reparacji
- w czwartek — „ szlancerni świekowni i biura fiz.
- w piątek — „ szwalni flusarni, podwórza i składnicy.

Czas sprzedaży od godz. 8-mej do godz. 18-tej.  
Urlopowani odbiorą towar przez członków rodziny.

Już w najbliższym numerze „Walki Młodych” znajdziecie pierwszy odcinek „Reportażu spod szubienicy” czołowego pisarza czeskiego Juliusza Fuczika w autorystycznym tłumaczeniu H. Gruszczyńskiej — Dubowej. Książkę przelożono na wszystkie prawie języki. To wstrząsający dokument, głoszący zwycięstwo życia nad śmiercią, zwycięstwo miłości nad niszczycielstwem.

Zadajcie wszędzie — czytajcie — prenumerujcie „WALKĘ MŁODYCH” TYGODNIK MŁODZIEŻY POLSKIEJ, założony w latach walki zbrojnej z okupantem. Cena pojedynczego numeru 5 zł. Prenumerata kwartalna (wraz z kosztami przesyłki) 60 zł. Konto czekowe PKO — Warszawa Nr. 1-186 Właściciele: Redakcja „Walki Młodych”

# „POMORSKIE ZAKŁADY BUDOWY MASZYN

przyjmą od zaraz inżynierów, techników-mechaników, tokarzy, flusarzy, kotlarzy, kowali, pomocników kowalskich oraz robotników niewykwalifikowanych. Zgłoszenia kierować Wydział Personalny Pomorskich Zakładów Budowy Maszyn Bydgoszcz, Leśna 19. Warunki do omówienia na miejscu. (567)

DO PRAC AKORDOWYCH na terenie powiatów: Inowrocław, Wyrzysk, Świecie, Chełmno, Grudziądz, Chojnice, poszukujemy większą ilość murarzy. — Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego Samopomoc Chłopska Bydgoszcz, Stary Rynek 7. (592)

SPRZEDAM MASZYNĘ do pisania walizko wą w dobrym stanie. Wiadomość: Włocławek, Cyganka 13 m. 3. (173)

# WELNE OWCE

stałe kupuje po najwyższych cenach i wymienia na włóczki kolorowe i kasimiry; także za pośrednictwem poczty

## WELNA

Restau Biatecki

SKUP — WYMIANA — HURT  
Uprawniona Agentura  
Centrali Krajowych Surówców Włocławek ch  
Poznań, Roosevelta 19, tel. 70-57  
Oddział w Bydgoszczy — ul. Dworcowa 54, tel. 33-13  
Biuro czynne od 8-15-tej, w soboty od 8-13-tej

Zjednoczenie Przemysłu Nieograniczonego  
ZAKŁADY SOLVAY W POLSCE  
Fabryka Sody w Matwach k/inowrocławia

PRZETARG NIEOGRANICZONY  
na pobudowanie muirowanego budynku składowego oczyszczzonej w Matwach w terminie 90 dni.

Podkładki ofertowe wydaje Biuro Techniczne od dnia 13. VI. 47 r. Termin składania ofert w sekretariacie fabryki w zapieczętowanych kopertach 25. VI. 47 godz. 10 rano. Otwarcie ofert 11 rano.

Zakłady zastrzegają sobie prawo dowolnego wyboru względnie podziału robót między różnych oferentów (roboty żelbetowe, murarskie, ciesielskie, dachowe), zwiększenie względnie zmniejszenie ilości do 30 proc. lub unieważnienie przetargu bez podania powodów. (616)

POSZUKUJE SIĘ registratora do prowadzenia archiwum i rozdzielni rysunków. F-ka Maszyn Blumwe, Bydgoszcz, ul. Nakielska nr. 53. (603)

POSZUKUJEMY registratora Bank Gospodarstwa Spółdzielczego Bydgoszcz, Plac Wolności 1. (614)

ZGUBIONO w dniu 13 bm. portfel z dokumentami wojskowymi na nazwisko Domański Bronisław. Znalazcę prosi się o zwrot do Jednostki Wojskowej Nr. 2647 c.—Bydgoszcz.

MASZYNY MLYNSKIE I MOTORY ROPNE od 8—50 Ps. podstawy walcowe, walce odsiewacze, krajalnice, śrutowniki okazjnie sprzedam Bydgoszcz ul. Wileńska 10. (211)

DOMEK z ogródkiem sprzedam. Wiadomość ul. św. Antoniego 39, Ochmański. (219)

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty, książeczkę rejestr. konia, legitymację PKP na nazwisko Jan Banach — Luboczenie pow. Tuchola. (611)

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty i kartę rowerową, Maria Wocalewska, zam. Włocławek, ul. Ostrowska 68. (220)

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty 3 odcinki wymeldowania ze Szczecina do Lubrańca i kartę rowerową, Minichowski Adam, Lubrańiec. (221)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU Włocławek, Bartczak Edward, Szewce, gm. Piotrków Kuj. (222)